
Politische Gemeinde

8165 Oberweningen

Budget 2019

Ablieferung an Gemeinderat 7. September 2018

Abnahmebeschluss Gemeinderat 25. September 2018

Ablieferung an Rechnungsprüfungskommission 28. September 2018

Abnahmebeschluss Rechnungsprüfungskommission 24. Oktober 2018

Abnahmebeschluss Gemeindeversammlung 4. Dezember 2018



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Inhaltsverzeichnis

Seite

Bericht, Anträge und Beschlüsse

1 Bericht des Gemeinderates 4

2 Anträge und Beschlüsse 5

Übersicht

3 Übersicht Budget 9

Erfolgsrechnung

4 Erläuterungen zur Erfolgsrechnung 14

5 Erfolgsrechnung 23

Investitionsrechnung

6 Erläuterungen zur Investitionsrechnung 61

7 Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen 62

8 Investitionsrechnung Finanzvermögen 69

Anhang zum Budget

9 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 72

10 Finanzkennzahlen 75

Kontakt

Gemeinde Oberweningen

Dorfstrasse 6

8165 Oberweningen

Finanzvorstand Richard Ilg

Leiter Finanzen Kaspar Zbinden

Telefon 044 857 10 12

E-Mail gemeinde@oberweningen.ch Inhalt: 23.10.2018 Version: 16.11.2018

Seite 2

mailto:finanzverwaltung@name.ch


Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Bericht, Anträge und Beschlüsse

Seite 3



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Bericht des Gemeinderates

Die Abweichungsbegründungen können den folgenden Seiten entnommen werden.

Wir haben, wie vergangene Jahre auch, versucht, das Budget 2019 unter den gegebenen Umständen und den uns zur Verfügung gestellten Informationen - Sicht heute - 

zielgerichtet und möglichst präzis zu erstellen. 

Unsere geschlossenen Rechnungen (Spezialfinanzierungen): Fernwärme, Wasser, Abwasser und Kehricht/Abfall sind aus Sicht GR auch für 2019 bestens aufgestellt, im 

Bereich Wasser wurde für 2018 eine Tarifsenkung beschlossen (gültig ab 1.10.2017). 

Das Steuersubstrat unserer Gemeinde ist seit Jahren konstant und relativ breit abgestützt, es wird voraussichtlich 2019 leicht schwächer ausfallen als 2018, grosse 

Bewegungen sind nicht zu erwarten.

Bei den Aufwand-Posten bleibt wie immer abzuwarten, wie sich der Bereich Soziales entwickelt. Sicht heute, werden die Kosten im Bereich Soziales so sein, dass unsere 

Gemeinde  diesen Kostenaufwand wie in den vergangenen Jahren bewältigen kann. Im Bereich Investitionen liegen wir dieses Mal unter dem Durchschnitt. Im 

Gesamtüberblick können wir festhalten, dass wir trotz einem geplanten Defizit von CHF 55‘000 mit dem berechneten Resultat zufrieden sind, wir können das geplante 

Defizit mit unseren Reserven problemlos bewältigen. Zu Handen der Budget-Gemeindeversammlung vom Dezember 2018 wird eine Senkung des Steuerfusses der 

Politischen Gemeinde von 37 % auf 35 % empfohlen.

Dieser Schritt ist eine Folge der guten Ergebnisse der letzten Jahre. Die Gemeinde Oberweningen konnte in den vergangenen Jahren beim Eigenkapital und bei den 

Reserven zulegen. Eine Steuersenkung von 37 % auf 35 % ist deshalb zu verantworten.

Die Gemeinde Oberweningen konnte in den letzten Jahren die Schulden abbauen und wird voraussichtlich auch im Jahr 2019 ohne Bankkredite auskommen. Die 

Investitionen können mit den vorhandenen Mitteln finanziert werden.

Seite 4



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Antrag des Gemeinderates

1 Der Gemeinderat hat das Budget 2019 der Politischen Gemeinde Oberweningen geprüft und für richtig befunden. 

2 Das Budget 2019 der Politischen Gemeinde Oberweningen wird wie folgt genehmigt:

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand 7'685'300.00Fr.        

Gesamtertrag 7'630'300.00Fr.        

Aufwandüberschuss 55'000.00Fr.            

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen Ausgaben Verwaltungsvermögen 1'151'800.00Fr.        

Einnahmen Verwaltungsvermögen 117'100.00Fr.           

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 1'034'700.00Fr.        

Investitionsrechnung Finanzvermögen Ausgaben Finanzvermögen -Fr.                       

Einnahmen Finanzvermögen -Fr.                       

Nettoinvestitionen Finanzvermögen -Fr.                       

Einfacher Gemeindesteuerertrag (100 %) 4'494'286.00Fr.        

Steuerfuss 35%

Der Aufwandüberschuss der Erfolgsrechnung wird dem zweckfreien Eigenkapital entnommen.

3 Der Zinssatz zur internen Verzinsung wurde für das Jahr 2019 auf 0.50 % festgesetzt.

4 Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung dem Budget 2019 der Politischen Gemeinde Oberweningen zuzustimmen und den Steuerfuss auf 35 %

(Vorjahr 37 %) des einfachen Gemeindesteuerertrages festzusetzen.

8165 Oberweningen, 25. September 2018 / 23. Oktober 2018

Gemeinderat Oberweningen

Richard Ilg Kaspar Zbinden

Präsident Schreiber

Seite 5



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Antrag der Rechnungsprüfungskommission

1 Die Rechnungsprüfungskommission hat das Budget 2019 der Politischen Gemeinde Oberweningen geprüft. Das Budget weist folgende Grunddaten aus:

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand 7'685'300.00Fr.        

Gesamtertrag 7'630'300.00Fr.        

Aufwandüberschuss 55'000.00Fr.            

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen Ausgaben Verwaltungsvermögen 1'151'800.00Fr.        

Einnahmen Verwaltungsvermögen 117'100.00Fr.           

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 1'034'700.00Fr.        

Investitionsrechnung Finanzvermögen Ausgaben Finanzvermögen -Fr.                       

Einnahmen Finanzvermögen -Fr.                       

Nettoinvestitionen Finanzvermögen -Fr.                       

Einfacher Gemeindesteuerertrag (100 %) 4'494'286.00Fr.        

Steuerfuss (Gemeinderat: 35 %) 35%

Der Aufwandüberschuss der Erfolgsrechnung wird dem zweckfreien Eigenkapital entnommen.

2 Die Rechnungsprüfungskommission stellt fest, dass das Budget 2019 der Politischen Gemeinde Oberweningen finanzrechtlich zulässig, finanziell angemessen und 

rechnerisch richtig ist. Die Regelung zum Haushaltsgleichgewicht sind eingehalten.

3 Die Rechnungsprüfungskommission beantragt der Gemeindeversammlung das Budget 2019 der Politischen Gemeinde Oberweningen entsprechend dem Antrag

des Gemeinderates festzulegen und den Steuerfuss auf 35 % (Vorjahr 37 %) des einfachen Gemeindesteuerertrages festzusetzen.

8165 Oberweningen, 24. Oktober 2018

Rechnungsprüfungskommission Oberweningen

Roger Reeves Guido Giacchino
Präsident Aktuar

Seite 6



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Beschluss der Gemeindeversammlung

1 Die Gemeindeversammlung hat das Budget 2019 der Politischen Gemeinde Oberweningen am 4. Dezember 2018 entsprechend dem Antrag des Gemeinderates 

genehmigt. Das Budget weist folgende Grunddaten aus:

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand 7'685'300.00Fr.        

Gesamtertrag 7'630'300.00Fr.        

Aufwandüberschuss 55'000.00Fr.            

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen Ausgaben Verwaltungsvermögen 1'151'800.00Fr.        

Einnahmen Verwaltungsvermögen 117'100.00Fr.           

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 1'034'700.00Fr.        

Investitionsrechnung Finanzvermögen Ausgaben Finanzvermögen -Fr.                       

Einnahmen Finanzvermögen -Fr.                       

Nettoinvestitionen Finanzvermögen -Fr.                       

Einfacher Gemeindesteuerertrag (100 %) 4'494'286.00Fr.        

Steuerfuss 35%

Der Aufwandüberschuss der Erfolgsrechnung geht zu Lasten des zweckfreien Eigenkapitals.

2 Der Steuerfuss der Politischen Gemeinde Oberweningen für das Jahr 2018 wird auf 37 % (Vorjahr 39 %) des einfachen Gemeindessteuerertrages festgesetzt.

8165 Oberweningen, 4. Dezember 2018

NAMENS DER GEMEINDEVERSAMMLUNG OBERWENINGEN

Richard Ilg Kaspar Zbinden

Präsident Schreiber

Seite  7



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Übersicht

Seite 8



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Übersicht Budget 2019

Budget Budget

2019 2018

Steuerbedarf

 

Gesamtaufwand 7'685'300.00 7'676'100.00

Ertrag ohne ordentliche Steuern 6'057'300.00 5'828'220.00

Zu deckender Aufwandüberschuss 1'628'000.00 1'847'880.00

Steuerertrag und Steuerfuss

Einfacher Gemeindesteuerertrag netto, 100 % 2019 2018

4000.0  Einkommenssteuer natürliche Personen 3'857'143.00 4'078'947.00

4001.0  Vermögenssteuer natürliche Personen 600'000.00 565'789.00

4010.0  Gewinnsteuer juristische Personen 34'286.00 34'211.00

4011.0  Kapitalsteuer juristische Personen 2'857.00 2'632.00

Einfacher Gemeindesteuerertrag netto, 100 % 4'494'286.00 4'681'579.00

Steuerfuss 35% 37%

Steuerertrag 1'573'000.00 1'732'180.00

Jahresergebnis Erfolgsrechnung

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-) -55'000.00 -115'700.00

Aufwandüberschuss: Deckung durch die kumulierten Ergebnisse der Vorjahre, Konto 2999

Ertragsüberschuss: Zuweisung zu den kumulierten Ergebnisse der Vorjahre, Konto 2999

Steuerbedarf und Steuerfuss

Seite 9



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Übersicht Budget 2019
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Übersicht

Ergebnisse Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

                      ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand 6'999'100 6'871'900 7'043'196.26
Betrieblicher Ertrag 6'747'400 6'701'700 7'272'642.21
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -251'700 -170'200 229'445.95

Finanzaufwand 25'300 34'000 18'571.80
Finanzertrag 222'000 219'000 242'885.57
Ergebnis aus Finanzierung 196'700 185'000 224'313.77

Ausserordentlicher Aufwand 0 130'500 108'000.00
Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0 -130'500 -108'000.00

Jahresergebnis Erfolgsrechnung -55'000 -115'700 345'759.72
                                Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

                      INVESTITIONSRECHNUNG VERWALTUNGSVERMÖGEN

Investitionsausgaben VV 1'171'800 1'725'500 1'250'906.30
Investitionseinnahmen VV 137'100 360'000 42'157.00
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen -1'034'700 -1'365'500 -1'208'749.30

                                Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+)

                      INVESTITIONSRECHNUNG FINANZVERMÖGEN

Total Ausgaben 0 0 24'180.00
Total Einnahmen 0 0 295'780.00
Nettoinvestitionen Finanzvermögen 0 0 271'600.00

                                Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

Seite 10



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Übersicht Budget 2019
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Übersicht

Ergebnisse Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

                      FINANZIERUNG

Aufwandüberschuss (-) / Ertragsüberschuss (+) ER -55'000 -115'700 345'759.72
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 652'300 673'100 629'088.99
366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 108'800 118'100 98'259.00
364 Wertberichtigung Darlehen 0 0 0.00
365 Wertberichtigungen Beteiligungen VV 0 0 0.00
466 Auflösung passiv. Investitionsbeiträge -314'900 -335'300 -344'755.05
4490 Aufwertungen VV 0 0 0.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanz. 96'000 168'900 258'861.89
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierung -104'800 -49'000 -14'866.40
389 Einlagen in das Eigenkapital 0 130'500 108'000.00
489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 0 0 0.00

Selbstfinanzierung 382'400 590'600 1'080'348.15

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen -1'034'700 -1'365'500 -1'208'749.30

Finanzierungsfehlbetrag -652'300 -774'900 -128'401.15

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 37 43 89.38

Der Selbstfinanzierungsgrad wird in Prozenten der Nettoinvestitionen dargestellt. Damit wird ersichtlich, wie weit die Nettoinvestitionen des Verwaltungsvermögens aus selbst
erarbeiteten Mitteln bezahlt werden können. Bei einem Wert von über 100 % können die Investitionen vollständig eigenfinanziert werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 %
führt zu einer Neuverschuldung. Je nach Konjunkturlage und Stand der aktuellen Verschuldung gelten folgende Richtwerte.

über 100 % sehr gut (Hochkonjunktur)
80  - 100 % gut (Normalfall)
50  -   80 % genügend (Abschwung)
  0  -   50 % ungenügend
         < 0 % sehr schlecht

Seite 11



Politische Gemeinde Budget 2019

Übersicht Budget 2019

Haushaltsgleichgewicht

Aufwandüberschuss (-), Ertragsüberschuss (+) 55'000.00-           

Bestand Einlagen Entnahmen Einlagen Entnahmen Entnahmen Massgebender

31.12.2016 2017 2017 2018 2018 2019 Bestand

2940 Reserve - - - - - -                          -                     

2980.0 Werterhaltungs- und Erneuerungsreserven VV 2'242'791      88'000           -                113'000         -                -                          2'443'791           

2980.1 Werterhaltungs- und Erneuerungsreserven FV 59'000           20'000           -                17'500           -                -                          96'500                

299x Bilanzüberschuss / -fehlbetrag 345'760         - 115'700-         55'000-                    175'060              

Zweckfreies Eigenkapital 2'715'350

2014 2015 2016 2017 Ø

Eigenkapitalquote * 77.0% 86.0% 88% 50.8% 75.5%

2019

Zinsbelastungsquote * -0.8%

Selbstfinanzierungsgrad gemäss Budget 2019 28.74%

* Übergangsregelung: Die Eigenkapital- und Zinsbelastungsquote werden bis zur ersten HRM2-Jahresrechnung nach HRM1 berechnet. Berücksichtigt wird die letzte Jahresrechnung.

Ergebnis der Erfolgsrechnung

Regelung: Die Einlagen in die Reserve und die Einlagen in die Vorfinanzierungen des steuerfinanzierten Haushaltes dürfen im Budget zu keinem Aufwandüberschuss führen.

Ausgleich des Budgets

Regelung: Der Gemeindesteuerfuss wird so festgesetzt, dass die Erfolgsrechnung des Budgets jährlich ausgeglichen ist. Ein Aufwandüberschuss darf budgetiert werden, wenn er durch das zweckfreie 

Eigenkapital gedeckt ist. 

Eigenkapitalquote

Regelung: Die Eigenkapitalquote entspricht dem Verhältnis des zweckfreien Eigenkapitals zur Bilanzsumme abzüglich der zweckgebundenen Mittel. Beträgt die Quote in den letzten vier Jahren im Durchschnitt 

weniger als 25 %, darf kein Aufwandüberschuss budgetiert werden.

Zinsbelastungsquote

Regelung: Die Nettozinsbelastungsquote entspricht dem Verhältnis der Nettozinsbelastung zum laufenden Ertrag. Übersteigt die Zinsbelastungsquote 5% ist im Budget ein Selbstfinanzierungsgrad von 

mindestens 100 % vorzusehen.

Seite 12



Politische Gemeinde Budget 2019

Übersicht Budget 2019

Mittelfristiger Haushaltsausgleich

Aufwandüberschuss (-), Ertragsüberschuss (+) 55'000.00-           

 

 RJ -2 RJ - 1 LJ BJ BJ + 1

Typ Rechnung Rechnung Budget Budget Budget

Jahr 2016 2017 2018 2019 2020

Ergebnisse      196'743      345'760 -   115'700 -     55'000 -   371'803 

Ausgleich      196'743      542'503      426'803      371'803               -   

Ergebnis der Erfolgsrechnung

Der Gemeinderat hat mit Beschluss GR 110/2018 folgende Regelung für den mittelfristigen Haushaltsausgleich beschlossen:

Der mittelfristige Ausgleich des Budgets der Gemeinde Oberweningen erfolgt über einen Zeitraum von 5 Jahren. 

Für die Berechnung werden die Rechnungsergebnisse der zwei vorangehenden Rechnungsjahre, das Ergebnis des laufenden Jahres (Budgetwert, weil 

noch nicht abgeschlossen), das Ergebnis des Budgetjahres (laufendes Rechnungsjahr + 1) sowie eines Planjahres (Rechnungsjahr + 2) berücksichtigt.

Schlussfolgerung:

Mit dem geplanten Aufwandüberschuss ist ein Ausgleich im Jahr 2020 möglich. Die genaue Höhe des zu erreichenden Aufwandüberschusses im Jahr 

2020 wird sich aufgrund des Jahresergebnisses des Jahres 2018 noch ändern.

Seite 13



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Erfolgsrechnung

Seite 14



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Generelle Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Interne Verzinsung gemäss §§ 24 ff VGH

Die interne Verzinsung ist vorgeschrieben, sie dient der Kostenwahrheit der gebührenfinanzierten Betriebe sowie der Liegenschaften des Finanzvermögens. 

Es gilt ein einheitlicher Zinssatz, der sich nach dem Finanzmarkt richtet. 

Für die Berechnung des Zinssatzes werden normalerweise die effektiven Zinskosten (Zins-Konditionen der mittleren Verschuldung) der Gemeinde herbeigezogen. 

Da die Gemeinde Oberweningen seit Jahren schuldenfrei ist, kommt diese Methode hier nicht zur Anwendung. 

Wir befinden uns im Moment in einer Phase der tiefen Zinsen, so ist beispielsweise der LIBOR sogar in einer negativen Phase: der 1-Monats-CHF-LIBOR liegt bei -

.078, der 12 Monats-LIBOR bei -.510. Im Moment muss die Gemeinde allerdings noch keine Negativzinsen zahlen, unsere Partner im Zahlungsverkehr haben aber 

bereits eine Limite gesetzt, die wir nicht überschreiten dürfen. Der 1. Hypo-Satz der ZKB liegt immer noch bei 2.5 %, eine LIBOR-Hypothek würde die ZKB mit einer 

Richtmarge von 1.10% geben, ein negativer LIBOR wird von der ZKB als 0% gerechnet. Die Rendite der Bundesobligationen liegt aktuell bei -.0 %.

Der Gemeinderat behält deshalb den Zinssatz für die internen Verrechnungen des Jahres 2019 bei 0.50 % bei.

Verzinst werden: 

- Verpflichtungen (+) bwz. Vorschüsse (-) gegenüber den Spezialfinanzierungen Kehricht, Wasser, Abwasser, Fernwärme

- allfällige Vorfinanzierungen der Spezialfinanzierungen Kehricht, Wasser, Abwasser, Fernwärme

- Verwaltungsvermögen inkl. Anlagen in Bau abzüglich der passivierten Investitionsbeiträge der Eigenwirtschaftsbetriebe Kehricht, Wasser, Abwasser, Fernwärme

- Grundstücke und Gebäude des Finanzvermögens

- Verpflichtungen gegenüber Sonderrechnungen: Legate und Stiftungen im Eigenkapital (Zweckgebundene Zuwendungen, z.B. Gelder des Sportfonds)

Es wird jeweils der Wert gemäss Eingangsbilanz verzinst.

Seite 15



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2018

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Allgemeine Verwaltung

Konto Budget 2019 Budget 2018 Differenz

0120.3000.00 A 135'000            140'000            5'000-           Durch den Wegfall des Zusammenschlussprojekts wird mit weniger Sitzungsgeldern gerechnet.

0210.3158.00 A 23'500              15'000              8'500           Mehrkosten eSteuerrrechnung

0210.3612.00 A 140'000            126'900            13'100         Betrieb gemeinsames Steueramt, Scanning Steuererklärungen (2017: Fr. 138'800)

0210.4611.00 E 65'000              60'000              5'000           Rückerstattung Kanton Zürich für Arbeit Steueramt (Bezugsentschädigung)

0220.3010.00 A 450'000            425'000            25'000         Aufgrund neuer Anforderungen Ersatz pens. Sozialsekr. durch Person mit höherem Abschluss 

0220.3052.00 A 50'000              45'000              5'000           Arbeitgeberbeiträge an Pensionskasse (2017: Fr. 50'600)

0220.3130.01 A 14'000              20'000              6'000-           Telefonie, Internet, Frankaturen. Einsparungen im Bereich Telefonie (Wechsel zu UPC).

0220.3130.99 A 6'000                14'000              8'000-           Es werden weniger Dienstleistungen Dritter benötigt als für 2018 vorgesehen.

0220.3158.00 A 69'000              45'000              24'000         Update Homepage (Redesign und Zahlungsmodul): Fr. 17'000, GEVER: Fr. 6'000

0290.3140.00 A 16'000              -                    16'000         Anteil Kosten Neugestaltung Umgebung Kindergarten ca. Fr. 15'000

0290.3144.00 A 10'000              20'000              10'000-         Weniger fortlaufende Reparaturen, dafür mehr Sanierungen, die über die Investitionsrechnung laufen

Legende

A   Aufwand Differenz: Die Differenz bezieht sich immer auf die Budgets 2019 und 2018.

E   Ertrag 0210.3000.00 Dieser Kommentar bezieht sich genau auf das Konto 0210.3000.00

0220.xxxx.xx Hier erklärt der Kommentar die Situation der gesamten Funktion 0220

0
In den Fuktionen Legislative und Exekutive wird mit wenig Veränderung gerechnet. Beim Steueramt möchte man mit der Einführung der 

eSteuerrechnung den Kunden entgegenkommen. In der allgemeinen Verwaltung rechnet man wegen einer Pensionierung mit höheren 

Personalkosten. Die Umstellung auf ALL-IP hat etwas gekostet, führt jetzt aber zu tieferen laufenden Kosten. Die Homepage benötigt wieder einmal 

eine Auffrischung, gleichzeitig soll ein Zahlungsmodul aufgeschaltet werden um es den Kunden zu ermöglichen, bestellte Dinge auch gleich zu 

bezahlen. Bei den Verwaltungsliegenschaften (Wohnungen im Gemeindehaus) stehen Sanierungen an, diese werden aber in der Investitionsrechnung 

ausgewiesen.

Seite 16



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Öffentliche Sicherheit

Konto Budget 2019 Budget 2018 Differenz

1110.3910.00 A 15'000              9'000                6'000           Die Ordnungsbussen binden personelle Ressourcen, deshalb verrechnen wir intern mehr Kosten

1400.3132.00 A 14'500              -                    14'500         Die Nachführung der amtlichen Vermessung wird neu nicht mehr als Investition (Anlage) gebucht

1500.3612.00 A 123'000            103'800            19'200         Beitrag an Feuerwehr-Zweckverband 2019 höher als Budget 2018

1610.xxxx.xx - -                    5'000                5'000-           Es besteht kein Interesse mehr an einer Verabschiedung der Wehrpflichtigen durch die Gemeinde

1

Früher hat jede Gemeinde eine Feier für die entlassenen Wehrpflichtigen durchgeführt. Während den letzten Jahren hat die Gemeinde Oberweningen 

jeweils eine gemeinsame kleine Feier (Museumsführung und Nachtessen) für 5 Gemeinden organisiert. Unterdessen hat die Anzahl der Entlassenen 

markant abgenommen, aber noch mehr abgenommen hat das Interesse an einem Abschiedsanlass. Deshalb wird diese Tradition nicht mehr 

weitergeführt.

Die Feuerwehr benötigt für 2019 mehr Defizitbeitrag von uns. Gleichzeitig ist davon auszugehen, dass die Jahresrechnung 2018 einiges schlechter 

abschneiden wird als geplant, denn die Unwetter haben bei der Feuerwehr zu hohen Kosten geführt.

Seite 17



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Kultur, Sport und Freizeit

Konto Budget 2019 Budget 2018 Differenz

3210.xxxx.xx - 10'000              10'000              -               

3290.xxxx.xx - 29'300              28'500              800              

3291.xxxx.xx - 29'000              29'000              -               

341x.xxxx.xx - 15'200              17'200              2'000-           

Gesundheit

Konto Budget 2019 Budget 2018 Differenz

4215.3634.50 A 42'000              62'000              20'000-         Aufgrund des Spitex-Budgets rechnen wir mit tieferen Kosten für die ambulante Pflege

3
In den Bereichen Kultur, Sport und Freizeit fällt das Budget 2019 fast identisch aus wie im Vorjahr. 

Die Gemeinde Oberweningen führt die Buchhaltungen des Bewegungs- und Sportnetzes Wehntal+ (BSW+) und der Kultur Wehntal. Aus diesem 

Grund sind die entsprechenden Aufwände und Erträge in unserer Buchhaltung enthalten.

4
Das Gesundheitswesen ist schwierig zu budgetieren, weil wir im Bereich der ambulanten Pflege einfach einen Teil aller angefallenen Pflegekosten 

übernehmen müssen. Diese Pflegekosten können in jedem Jahr anders ausfallen.

In der Prävention, der Lebensmittelkontrolle und bei den übrigen Ausgaben im Gesundheitswesen bleibt die Situation voraussichtlich unverändert.

Seite 18



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Soziale Sicherheit

Konto Budget 2019 Budget 2018 Differenz

5220.xxxx.xx - 146'500            116'500            30'000         Es wird mit einem leichten Anstieg der Ergänzungsleistungen zur IV gerechnet

5320.xxxx.xx - 123'500            125'000            1'500-           Bei den Ergänzungsleistungen zur AHV wird mit gleichbleibenden Kosten gerechnet

5430.3637.02 A 15'000              7'000                8'000           Die Alimentenbevorschussungen werden höher ausfallen (2017: Fr. 27'000)

5440.xxxx.xx - 77'000              83'000              6'000-           Budget 2018 etwas hoch, effektive Beiträge im Jahr 2017: Fr. 70'000

5441.3636.00 A 100'000            70'000              30'000         Wir rechnen mit höheren Kosten für Platzierungen in Kinder- & Jugendheime

5591.xxx.xx - -                    100                   100-              Das Arbeitsintegrationsprogramm ist seit mehreren Jahren nicht mehr aktiv.

5720.xxxx.xx - 26'000              27'000              1'000-           Die Nettokosten für die wirtschaftliche Hilfe bleiben im Rahmen des laufenden Jahres

5730.3635.00 A 100'000            120'000            20'000-         Rückgang bei den Asylsuchenden führt zu Reduktion bei den externen Betreuungskosten

5790.3130.00 A 20'000              30'000              10'000-         Wir rechnen mit einem tieferen Bedarf an externer Unterstützung im Sozialamt

Verkehr und Nachrichtenübermittlung

Konto Budget 2019 Budget 2018 Differenz

6150.3111.10 A 11'000              5'000                6'000           Anschaffung eines Staplers

6150.3141.30 A 5'000                20'000              15'000-         Weniger Unterhalt, aber Investitionen in LED (siehe Kto. 6150.5010.12)

6150.3141.40 A 20'000              70'000              50'000-         Belagsarbeiten sind neu in der Investitionsrechnung (siehe Kto. 6150.5010.13)

6210.3631.00 A 52'000              -                    52'000         Die Gemeinden müssen neu in den Bahninfrastrukturfonds (BIF) des Bundes einzahlen

6220.3631.00 A 105'000            115'000            10'000-         Beiträge an den ZVV gemäss Mitteilung des ZVV

5 Während wir mit höheren Kosten für die Platzierung von Kindern und Jugendlichen rechnen müssen, gehen wir bei den Ergänzungsleistungen davon 

aus, dass sie in etwa im Rahmen des Vorjahres bleiben. Auch bei den Nettokosten für die Fürsorge rechnen wir mit einem gleichbleibenden Niveau.

6 Die Gemeinde Oberweningen investiert in die Umrüstung der Strassenbeleuchtung zu LED-Lampen. Die bisherigen Erfahrungen bezüglich 

Energieeffizient und Sicherheit sind gut, deshalb wird eine weitere Etappe in Angriff genommen. Ein grösserer neuer Posten ist die Einlage in den 

Bahninfrastrukturfonds.

Seite 19



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Umweltschutz und Raumordnung

Konto Budget 2019 Budget 2018 Differenz

7101.3130.00 A 5'000                15'000              10'000-         Für die Wasserversorgung rechnen wir mit weniger Dienstleistungen Dritter

7101.3131.70 A 25'000              25'000              -               Das weitere Vorgehen bei der Wasserbeschaffung Wehntal ist unklar (Rechnung 2017: 0)

7101.3143.01 A 5'000                10'000              5'000-           Beim Unterhalt der Reservoire und Anlagen rechnen wir mit einem tieferen Aufwand für 2019

7101.3143.02 A 25'000              15'000              10'000         Unterhalt Leitungsnetz wird ähnlich ausfallen wie im Jahr 2017 (Fr. 24'000)

7101.3510.00 A 96'000              120'500            24'500-         Insgesamt werden wir im Wasser weniger Überschuss erwirtschaften als im Jahr 2018.

7201.3132.00 A 15'000              5'500                9'500           Nachführung GIS, Systemunterhalt GIS

7201.3143.00 A 60'000              20'000              40'000         Mehraufwand bauliche Änderungen Regenklärbecken, Kanalreinigung, Kanalsanierung

7201.3158.00 A 10'000              -                    10'000         Einführung des Versickerungskatasters führt zu einem Mehraufwand

7201.3510.00 A 20'300-              39'900              60'200-         Für 2019 wird mit einer Entnahme aus den Abwasser-Reserven gerechnet

7201.3612.00 A 200'000            192'000            8'000           Jährliche Beiträge an die ARA

7201.4240.00 E 390'000            400'000            10'000-         Die Benützungsgebühren bewegen sich im gleichen Umfang wie im Vorjahr

7301.4240.75 E -                    -                    -               Der Verzicht auf Grundgebühren dauert auch im Jahr 2019 an

7301.4510.00 E 64'300              49'000              15'300         Der Abbau der Reserven im Abfallwesen ist geplant und notwendig

7
Die Gebührensenkung im Wasser hat erste Auswirkungen auf die Reserven. Trotzdem sind wir gut ausgerüstet für die unbedingt notwendige 

Vernetzung mit den umliegenden Gemeinden im Projekt "Wasserbeschaffung Wehntal". Im Abwasser rechnen wir im Budgetjahr mit einem Defizit, 

obschon die Gebühreneinnahmen im gleichn Rahmen bleiben wie im Jahr 2018. Im Abfallwesen können - dank dem Verzicht auf Grundgebühren - die 

Reserven weiter abgebaut werden.

Seite 20



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Volkswirtschaft

Konto Budget 2019 Budget 2018 Differenz

8208.4612.85 E 155'000            131'000            24'000         Forst: mehr oder weniger ähnlich wie Budget 2018, etwas mehr Defizit zu Lasten der Gemeinden

8600.4604.00 E 140'000            140'000            -               Wir rechnen nach wie vor mit Fr. 140'000 Gewinnanteil von der ZKB

8710.4604.00 E 28'000              -                    28'000         Die EKZ wird weiterhin eine Gewinnausschüttung an die Gemeinden tätigen

8791.31xx.xx A 40'000              20'200              19'800         Fernwärme: Sanierung Mechanik Schubboden Schnitzelbunker notwendig

8791.3510.00 A 20'200-              8'500                28'700-         Aufgrund der Sanierung des Schubbodens schliesst die Fernwäre für einmal schlechter ab

8791.4240.91 E 160'000            155'000            5'000           Die Erträge sind teilweise wetterabhängig, aber wir rechnen mit gleichbleibenden Erträgen

8
Im Forst besteht Unsicherheit wegen der Holzpreise, die im Jahr 2018 wegen der Trockenheit weiter unter Druck gekommen sind. Erfreulich ist es, 

dass einerseits von der ZKB mit einem Gewinnanteil von Fr. 140'000 gerechnet werden kann und dass andererseits die EKZ die Streichung der 

Rückerstattung an die Gemeinden nicht wahr gemacht hat. Die Holzschnitzelheizung läuft zu unserer Zufriedenheit, auch wenn wir im Jahr 2019 eine 

Sanierung des Schubbodens finanzieren müssen.

Seite 21



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Finanzen und Steuern

Konto Budget 2019 Budget 2018 Differenz

9100.4000.00 E 1'350'000         1'509'200         159'200-       Einkommenssteuer NP: Abnahme aufgrund Steuersenkung um 2 % auf 35 %

9100.4000.10 E 100'000            80'000              20'000         Einkommenssteuer NP frühere Jahre

9100.4002.00 E 60'000              50'000              10'000         Quellensteuer NP

9100.4010.00 E 12'000              12'700              700-              Gewinnsteuer JP: Abnahme aufgrund Steuersenkung um 2 % auf 35 %

9100.4010.10 E 15'000              20'000              5'000-           Gewinnsteuer JP frühere Jahre

9100.4011.xx E 1'500                1'400                100              Kapitalsteuer JP

9101.4022.00 E 350'000            200'000            150'000       Die Grundstückgewinnsteuern bringen in den letzten Jahren hohe Erträge, so auch im Jahr 2019

9300.3632.00 A 771'600            705'800            65'800         Finanzausgleich, Anteil der Schule gemäss Berechnung

9300.4621.50 E 1'127'400         1'129'300         1'900-           Finanzausgleich berechnet, abzüglich geschätzte Rückstellung gemäss Vorschrift

9630.3430.40 A 8'000                15'000              7'000-           Es ist kein Unterhalt geplant, der Betrag sollte für unvorhergesehene Ausgaben reichen

9903.3898.00 A -                    113'000            113'000-       Einlagen in die Reserven für Anlagen im Verwaltungsvermögen sind nicht mehr vorgeschrieben

9903.3898.10 A -                    17'500              17'500-         Einlagen in die Reserven für Liegenschaften im Finanzvermögen sind nicht mehr vorgeschrieben

9
Die finanzielle Entwicklung der Gemeinde Oberweningen ist nach wie vor erfreulich und in Anbetracht der Überschüsse der vergangenen Jahre 

möchte der Gemeinderat die Steuern um 2 % senken. Der Steuerfuss der Politischen Gemeinde liegt dann neu bei 35 %. Erfreulich ist auch die 

Entwicklung bei der Grundstückgewinnsteuer, die in den vergangenen Jahren laufend zugenommen hat. Unbefriedigend ist die neue Regelung 

bezüglich Rückstellung des Finanzausgleichs, denn sie unterminiert das Prinzip der Transparenz und Nachvollziehbarkeit unter dem System von 

HRM2. Der Wegfall der Pflicht, Einlagen in die Werterhaltungs- und Erneuerungsreserven zu tätigen, entlastet das Gemeindebudget stark.

Seite 22



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung gestufter Erfolgsausweis
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Erfolgsausweis

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

30 Personalaufwand 1'405'400 1'357'800 1'374'687.85
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'535'300 1'508'200 1'535'158.16
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 652'300 673'100 629'088.99
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 96'000 168'900 258'861.89
36 Transferaufwand 3'309'100 3'162'900 3'245'399.37
37 Durchlaufende Beiträge 1'000 1'000 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 6'999'100 6'871'900 7'043'196.26

40 Fiskalertrag 2'181'500 2'154'800 2'302'582.95
41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00
42 Entgelte 1'632'500 1'725'600 1'946'697.79
43 Verschiedene Erträge 0 0 2'500.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 104'800 49'000 14'866.40
46 Transferertrag 2'827'600 2'771'300 3'005'995.07
47 Durchlaufende Beiträge 1'000 1'000 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 6'747'400 6'701'700 7'272'642.21

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -251'700 -170'200 229'445.95

34 Finanzaufwand 25'300 34'000 18'571.80
44 Finanzertrag 222'000 219'000 242'885.57

Ergebnis aus Finanzierung 196'700 185'000 224'313.77

Operatives Ergebnis -55'000 14'800 453'759.72

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 130'500 108'000.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0 -130'500 -108'000.00

Jahresergebnis Erfolgsrechnung -55'000 -115'700 345'759.72
                                Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

39 Interne Verrechnungen: Aufwand 660'900 639'700 641'268.21
49 Interne Verrechnungen: Ertrag 660'900 639'700 641'268.21

Seite 23



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Aufgabenbereiche (Funktionale Gliederung)
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 1stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

E ER Total Aufwand / Ertrag 7'685'300 7'630'300 7'676'100 7'560'400 7'811'036.27 8'156'795.99

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'652'300 988'400 1'618'000 967'300 1'603'746.86 988'507.55
Nettoergebnis 663'900 650'700 615'239.31

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT 434'500 49'700 415'900 47'400 397'752.02 52'225.28
Nettoergebnis 384'800 368'500 345'526.74

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 141'100 64'200 147'700 68'400 195'222.17 108'755.11
Nettoergebnis 76'900 79'300 86'467.06

4 GESUNDHEIT 318'700 332'800 243'549.87 26'195.30
Nettoergebnis 318'700 332'800 217'354.57

5 SOZIALE SICHERHEIT 1'218'500 541'000 1'196'900 577'500 1'300'405.31 549'655.90
Nettoergebnis 677'500 619'400 750'749.41

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 719'100 293'800 716'500 271'000 636'066.96 292'440.30
Nettoergebnis 425'300 445'500 343'626.66

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'213'200 1'102'400 1'241'400 1'145'900 1'251'536.31 1'162'110.96
Nettoergebnis 110'800 95'500 89'425.35

8 VOLKSWIRTSCHAFT 1'130'900 1'171'600 1'077'300 1'092'400 1'118'770.37 1'168'292.01
Nettoergebnis 40'700 15'100 49'521.64

9 FINANZEN UND STEUERN 857'000 3'419'200 929'600 3'390'500 1'063'986.40 3'808'613.58
Nettoergebnis 2'562'200 2'460'900 2'744'627.18

Ertragsüberschuss / Aufwandsüberschuss 55'000 115'700 345'759.72

Total 7'685'300 7'685'300 7'676'100 7'676'100 8'156'795.99 8'156'795.99

Seite 24



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

E ER Total Aufwand / Ertrag 7'685'300 7'685'300 7'676'100 7'676'100 8'156'795.99 8'156'795.99

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'652'300 988'400 1'618'000 967'300 1'603'746.86 988'507.55
Nettoergebnis 663'900 650'700 615'239.31

01 Legislative und Exekutive 243'000 52'000 256'600 52'000 240'136.95 50'240.00
Nettoergebnis 191'000 204'600 189'896.95

011 Legislative 32'500 39'000 37'646.35
Nettoergebnis 32'500 39'000 37'646.35

0110 Legislative 32'500 39'000 37'646.35
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden

und Kommissionen
12'000 15'000 11'547.20

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 200 200 62.90
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und

Personal-Haftpflichtversicherungen
100 100 6.95

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 12.20
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 4.35
3090.00 Aus- und Weiterbildung 200 700
3102.00 Drucksachen, Publikationen 6'000 8'500 10'947.35
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 2'000 1'189.20
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 12'000 11'500 11'825.40
3170.00 Reisekosten und Spesen 1'000 1'000 2'050.80

012 Exekutive 210'500 52'000 217'600 52'000 202'490.60 50'240.00
Nettoergebnis 158'500 165'600 152'250.60

0120 Exekutive 210'500 52'000 217'600 52'000 202'490.60 50'240.00
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden

und Kommissionen
135'000 140'000 131'500.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 9'000 9'000 8'239.75
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 7'000 7'000 6'607.35
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und

Personal-Haftpflichtversicherungen
500

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 1'000 1'000 1'578.00

Seite 25



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3090.00 Aus- und Weiterbildung 2'000
3099.00 Übriger Personalaufwand 5'000 5'000 4'837.75
3100.00 Büromaterial 100 100
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial und Handelswaren 1'500 1'500 2'414.60
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000 1'000 2'877.10
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 200 200
3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 2'000 2'000 1'825.00
3130.99 übrige Dienstleistungen Dritter 4'000 4'000 2'945.95
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 5'000 5'000 421.20
3132.12 Projekt Gemeinde Wehntal 500 1'000 2'125.20
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'000 2'000 1'297.40
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 500 100 1'362.35
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und

Gemeindezweckverbände
700 651.65

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 500 1'000 507.30
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 500 200 300.00
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 35'000 35'000 33'000.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 500 500 90.00
4632.00 Beiträge von Gemeinden und Gemeindezweckverbänden 150.00
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 51'500 51'500 50'000.00

02 Allgemeine Dienste 1'409'300 936'400 1'361'400 915'300 1'363'609.91 938'267.55
Nettoergebnis 472'900 446'100 425'342.36

021 Finanz- und Steuerverwaltung 318'500 223'000 305'300 218'000 307'780.40 223'065.55
Nettoergebnis 95'500 87'300 84'714.85

0210 Abteilung Finanzen und Steuern 318'500 223'000 305'300 218'000 307'780.40 223'065.55
3010.00 Löhne 7'000 7'000 5'372.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 500 500 336.60
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und

Personal-Haftpflichtversicherungen
22.10

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 100 64.45
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 30.15
3099.00 Übriger Personalaufwand 38.00
3100.00 Büromaterial 500 500
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100 84.30

Seite 26



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.00 Dienstleistungen Dritter 8'000 12'000 7'070.80
3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 500 200 400.00
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 23'500 15'000 12'536.85
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 500 1'255.05
3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 6'000 6'000 4'811.95
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und

Gemeindezweckverbände
140'000 126'900 138'758.15

3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 112'000 117'000 117'000.00
3920.00 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 20'000 20'000 20'000.00
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 1'000 1'000 1'449.90
4260.01 Rückerstattungen Betreibungskosten 5'000 5'000 4'267.80
4611.00 Entschädigungen von Kanton 65'000 60'000 68'635.00
4612.01 Entschädigungen von anderen Gemeinden für Steuerbezug 120'000 120'000 116'712.85
4612.02 Übrige Entschädigungen von anderen Gemeinden und

Zweckverbänden
32'000 32'000 32'000.00

022 Allgemeine Dienste, übrige 850'200 497'400 834'500 481'300 789'998.21 493'620.50
Nettoergebnis 352'800 353'200 296'377.71

0220 Allgemeine Dienste, übrige 850'200 497'400 834'500 481'300 789'998.21 493'620.50
3010.00 Löhne 450'000 425'000 436'786.90
3010.06 Mehrleistungen d. Personals -1'800.00
3010.09 Erstattung Lohn (Aufwandminderung) -76.95
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 28'000 25'000 26'584.65
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 50'000 45'000 50'585.90
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und

Personal-Haftpflichtversicherungen
5'000 5'000 3'756.40

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 5'000 5'000 5'105.15
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 2'500 2'000 2'443.10
3090.00 Aus- und Weiterbildung 5'000 5'000 3'982.00
3091.00 Personalwerbung 2'000 500 2'342.35
3099.00 Übriger Personalaufwand 6'500 5'000 4'165.75
3100.00 Büromaterial 8'000 9'000 6'995.79
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial und Handelswaren 1'000 1'000 1'159.50
3102.00 Drucksachen, Publikationen 3'000 3'000 1'600.80
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'000 1'000 791.40
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 6'000 10'000 5'459.10

Seite 27



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3113.00 Anschaffung Hardware 2'000 2'000 1'797.00
3118.00 Anschaffung von immateriellen Anlagen 604.80
3130.01 Allgemeine Verwaltungskosten 14'000 20'000 15'780.93
3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 3'000 3'000 2'130.00
3130.03 Nachführen Gemeindearchiv 10'000 9'500 22'024.30
3130.99 übrige Dienstleistungen Dritter 6'000 14'000 6'676.50
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 110'000 112'000 99'081.25
3133.01 EDV-Rechenzentrum 35'500 35'500 31'371.10
3133.02 Homepage, Gemeindeauftritt 6'000 5'200 5'001.50
3134.00 Sachversicherungsprämien 6'500 6'600 6'513.10
3150.00 Unterhalt der Büromöbel und -geräte 2'000
3153.00 Unterhalt Informatik-Hardware 2'000 2'500 2'192.10
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 69'000 45'000 41'957.15
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 272.90
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 4'400 7'500 3'079.00
3320.90 Planmässige Abschreibungen Software 8'600 28'000 47'777.64
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen -46'142.90
4210.01 Baubewilligungsgebühren 60'000 60'000 78'136.20
4210.02 Übrige Gebühren für Amtshandlungen 200 200 210.00
4250.00 Verkäufe 200 100 174.30
4260.00 Rückerstattungen Dritter 3'500 1'000 450.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und

Gemeindezweckverbänden
3'000 4'000 2'500.00

4632.00 Beiträge von Gemeinden und Gemeindezweckverbänden 150.00
4900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 5'000 5'000 5'000.00
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 425'500 411'000 407'000.00

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 240'600 216'000 221'600 216'000 265'831.30 221'581.50
Nettoergebnis 24'600 5'600 44'249.80

0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 240'600 216'000 221'600 216'000 265'831.30 221'581.50
3010.00 Löhne 18'000 18'000 17'587.95
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 800 800 783.90
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und

Personal-Haftpflichtversicherungen
100 100 72.45

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 100 100 150.10
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 100 100 98.50

Seite 28



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3099.00 Übriger Personalaufwand 100 100 290.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial und Handelswaren 1'000 1'000 962.20
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 8'107.90
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
3'000 5'000 4'042.00

3119.00 Anschaffung übrige n. aktivierb. Anlagen 4'257.30
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 35'000 35'000 34'147.20
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000 5'000 6'273.30
3134.00 Sachversicherungsprämien 11'000 11'000 9'812.65
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 16'000 1'358.75
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 10'000 20'000 51'032.80
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
4'000 4'000 990.50

3159.00 Unterhalt übrige mobile Anlagen 340.20
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV allgemeiner

Haushalt
69'600 63'400 70'095.00

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 10'800
3612.80 Dienstleistungen Forstrevier 6'000 6'000 3'428.60
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 52'000 52'000 52'000.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'000 1'000 2'716.50
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 160'000 160'000 162'040.00
4472.00 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 5'000 5'000 6'825.00
4920.00 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 50'000 50'000 50'000.00

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT 434'500 49'700 415'900 47'400 397'752.02 52'225.28
Nettoergebnis 384'800 368'500 345'526.74

11 Öffentliche Sicherheit 34'200 1'000 28'200 1'000 30'903.80 2'040.00
Nettoergebnis 33'200 27'200 28'863.80

111 Polizei 34'200 1'000 28'200 1'000 30'903.80 2'040.00
Nettoergebnis 33'200 27'200 28'863.80

1110 Polizei 34'200 1'000 28'200 1'000 30'903.80 2'040.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 10'000 10'000 14'023.80
3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 9'200 9'200 8'880.00
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 15'000 9'000 8'000.00

Seite 29



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 80.00
4270.00 Bussen 1'000 1'000 1'960.00

12 Rechtssprechung 9'600 500 8'700 10'511.35 400.00
Nettoergebnis 9'100 8'700 10'111.35

120 Rechtssprechung 9'600 500 8'700 10'511.35 400.00
Nettoergebnis 9'100 8'700 10'111.35

1200 Friedensrichter 9'600 500 8'700 10'511.35 400.00
3010.00 Löhne 8'000 7'000 9'408.60
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 500 500 589.10
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und

Personal-Haftpflichtversicherungen
100 100 39.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 100 112.90
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 52.85
3100.00 Büromaterial 200 200
3102.00 Drucksachen, Publikationen 300 300
3130.00 Dienstleistungen Dritter 300 300 240.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 68.90
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 500 400.00

14 Allgemeines Rechtswesen 202'800 34'300 193'600 34'300 196'005.47 34'648.38
Nettoergebnis 168'500 159'300 161'357.09

140 Allgemeines Rechtswesen 202'800 34'300 193'600 34'300 196'005.47 34'648.38
Nettoergebnis 168'500 159'300 161'357.09

1400 Allgemeines Rechtswesen 202'800 34'300 193'600 34'300 196'005.47 34'648.38
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial und Handelswaren 805.30
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 14'500 12'485.45
3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen

allgemeiner Haushalt
9'000 8'900 6'314.00

3601.00 Ertragsanteile an Kantone und Konkordate 10'000 10'000 10'627.80
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und

Gemeindezweckverbände
62'000 62'000 56'461.22

3612.01 Entschädigung an regionales Zivilstandsamt 9'500 9'500 6'902.50

Seite 30



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.02 Entschädigung an regionales Betreibungsamt 5'600 13'000 4'008.60
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände 2'500 2'500 5'795.60
3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge

allgemeiner Haushalt an Gemeinden und Zweckverbände
1'700 1'700 1'605.00

3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 68'000 66'000 71'000.00
3920.00 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 20'000 20'000 20'000.00
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 30'000 30'000 30'116.78
4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'000 1'000 1'892.60
4601.20 Anteil an kantonalen Gebühren 500 500
4660.00 Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge vom

Bund für den allgemeinen Haushalt
1'200 1'200 1'126.00

4660.10 Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von
Kantonen für den allgemeinen Haushalt

1'600 1'600 1'513.00

15 Feuerwehr 165'600 12'900 152'900 11'100 136'187.95 14'828.00
Nettoergebnis 152'700 141'800 121'359.95

150 Feuerwehr 165'600 12'900 152'900 11'100 136'187.95 14'828.00
Nettoergebnis 152'700 141'800 121'359.95

1500 Feuerwehr 165'600 12'900 152'900 11'100 136'187.95 14'828.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'149.60
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 7'000 7'000
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und

Gemeindezweckverbände
123'000 103'800 103'273.35

3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge
allgemeiner Haushalt an Gemeinden und Zweckverbände

32'100 36'600 23'265.00

3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 3'500 5'500 4'500.00
4631.00 Staatsbeiträge 1'100 3'770.00
4660.10 Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von

Kantonen für den allgemeinen Haushalt
11'800 11'100 11'058.00

16 Verteidigung 22'300 1'000 32'500 1'000 24'143.45 308.90
Nettoergebnis 21'300 31'500 23'834.55

161 Militärische Verteidigung 5'000 3'438.25 308.90
Nettoergebnis 5'000 3'129.35

Seite 31



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1610 Militärische Verteidigung 5'000 3'438.25 308.90
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 406.40
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und

Gemeindezweckverbände
2'500 1'531.85

3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 1'500 1'500.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und

Gemeindezweckverbänden
308.90

162 Zivile Verteidigung 22'300 1'000 27'500 1'000 20'705.20
Nettoergebnis 21'300 26'500 20'705.20

1620 Zivilschutz 20'900 1'000 25'600 1'000 19'519.85
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 1'000 5'000 44.65
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und

Gemeindezweckverbände
18'800 19'600 19'454.20

3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge
allgemeiner Haushalt an Gemeinden und Zweckverbände

100 21.00

3701.00 Durchlaufende Beiträge an Kanton & Konkordate 1'000 1'000
4707.00 Durchlaufende Beträge v. privaten Haushalten 1'000 1'000

1621 Ziviler Gemeindeführungsstab 1'400 1'900 1'185.35
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und

Gemeindezweckverbände
1'400 1'900 1'185.35

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 141'100 64'200 147'700 68'400 195'222.17 108'755.11
Nettoergebnis 76'900 79'300 86'467.06

32 Kultur, übrige 68'300 29'000 67'500 29'000 75'994.75 39'587.05
Nettoergebnis 39'300 38'500 36'407.70

321 Bibliotheken 10'000 10'000 9'400.00
Nettoergebnis 10'000 10'000 9'400.00

3210 Bibliotheken 10'000 10'000 9'400.00
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände 10'000 10'000 9'400.00

Seite 32



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

329 Kultur, übriges 58'300 29'000 57'500 29'000 66'594.75 39'587.05
Nettoergebnis 29'300 28'500 27'007.70

3290 Kultur, übriges 29'300 28'500 27'007.70
3010.00 Löhne 800 800.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 5'000 5'000 3'651.45
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 5'995.15
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und

Gemeindezweckverbände
500 500

3612.30 Anteil Kultur Wehntal 9'000 9'000 4'899.65
3612.80 Dienstleistungen Forstrevier 3'000 3'000 2'298.45
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 5'000 5'000 4'363.00
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 5'000 5'000 5'000.00

3291 Kultur Wehntal 29'000 29'000 29'000 29'000 39'587.05 39'587.05
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden

und Kommissionen
3'000 3'000 3'900.00

3010.00 Löhne 1'200.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 255.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 500 1'716.50
3130.00 Dienstleistungen Dritter 10'000 10'000 19'101.70
3130.31 Wehntaler Jahresblatt 15'000 15'000 12'913.85
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 500 500 500.00
4250.00 Verkäufe 6'683.30
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und

Gemeindezweckverbänden
29'000 29'000 32'903.75

33 Medien 16'600 23'500 4'700 25'722.80 4'733.40
Nettoergebnis 16'600 18'800 20'989.40

332 Massenmedien 16'600 23'500 4'700 25'722.80 4'733.40
Nettoergebnis 16'600 18'800 20'989.40

3320 Massenmedien 16'600 23'500 4'700 25'722.80 4'733.40
3010.00 Löhne 6'000 6'000 5'850.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 500 500 366.55
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 70.20

Seite 33



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3102.00 Drucksachen, Publikationen 6'000 13'000 16'361.55
3133.02 Homepage, Gemeindeauftritt 100 74.50
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 4'000 4'000 3'000.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 4'700 4'733.40

34 Sport und Freizeit 56'200 35'200 56'700 34'700 93'504.62 64'434.66
Nettoergebnis 21'000 22'000 29'069.96

341 Sport 50'400 35'200 51'900 34'700 84'909.67 63'934.66
Nettoergebnis 15'200 17'200 20'975.01

3410 Sport 15'700 500 17'700 500 21'398.01 423.00
3130.42 Sportlerehrung 800 800 869.20
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände 5'500 5'500 10'883.81
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 2'000 2'000 1'300.00
3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge

allgemeiner Haushalt an Gemeinden und Zweckverbände
3'900 3'900 3'845.00

3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 3'500 5'500 4'500.00
4660.70 Plnm. Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von

privaten Haushalten für den allg. Haushalt
500 500 423.00

3411 Sport Wehntal BSW+ 34'700 34'700 34'200 34'200 63'511.66 63'511.66
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden

und Kommissionen
1'000

3010.00 Löhne 20'700 20'700 28'289.25
3010.09 Erstattung Lohn (Aufwandminderung) -41.45
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1'300 1'300 1'772.25
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und

Personal-Haftpflichtversicherungen
200 200 188.20

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 200 200 339.45
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 200 100 157.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 200 700 1'200.00
3100.00 Büromaterial 300 400 168.15
3130.00 Dienstleistungen Dritter 6'900 6'100 24'786.95
3130.42 Sportlerehrung 3'500 3'500 3'121.80
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 1'000 1'288.00
3980.00 Interne Übertragung 2'242.06

Seite 34



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.00 Rückerstattungen Dritter 600.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und

Gemeindezweckverbänden
34'700 34'200 34'931.66

4631.00 Staatsbeiträge 12'000.00
463500 Beiträge von privaten Unternehmen 15'980.00

342 Freizeit 5'800 4'800 8'594.95 500.00
Nettoergebnis 5'800 4'800 8'094.95

3420 Freizeit 5'800 4'800 8'594.95 500.00
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 300 300
3612.80 Dienstleistungen Forstrevier 3'000 3'000 7'044.95
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 50.00
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 2'500 1'500 1'500.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 500.00

4 GESUNDHEIT 318'700 332'800 243'549.87 26'195.30
Nettoergebnis 318'700 332'800 217'354.57

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 211'100 211'100 122'916.90
Nettoergebnis 211'100 211'100 122'916.90

412 Kranken-, Alters- und Pfegeheime 211'100 211'100 122'916.90
Nettoergebnis 211'100 211'100 122'916.90

4120 Kranken- und Pflegeheime 1'100 1'100 1'059.00
3660.60 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an private

ohne Erw.
1'100 1'100 1'059.00

4125 Pflegefinanzierung Alters- & Pflegeheime 210'000 210'000 121'857.90
3632.41 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände für

Langzeitpflege - Normdefizit
130'000 130'000 63'296.65

3635.41 Beiträge an private Unternehmungen für Langzeitpflege -
Normdefizit

80'000 80'000 58'561.25

42 Ambulante Krankenpflege 58'100 77'000 77'838.15 26'195.30
Nettoergebnis 58'100 77'000 51'642.85

Seite 35



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

421 Ambulante Krankenpflege 58'100 77'000 77'838.15 26'195.30
Nettoergebnis 58'100 77'000 51'642.85

4210 Ambulante Krankenpflege 2'100 1'000 1'565.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 1'265.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 300.00
3660.60 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an private

ohne Erw.
1'100

4215 Pflegefinanzierung ambulante Krankenpflege (Spitex) 56'000 76'000 76'273.15 26'195.30
3634.50 Beiträge an öffentliche Unternehmungen für

Pflegeleistungen der ambulaten Pflege (Spitex)
42'000 62'000 64'056.70

3635.50 Beiträge an private Unternehmungen für Pflegeleistungen
der ambulanten Krankenpflege (Spitex)

2'000 2'000 12'216.45

3635.54 Beiträge an private Unternehmungen für nichtpflegerische
Spitex-Leistungen

10'000 10'000

3635.55 Beiträge an private Unternehmungen für Leistungen der
Akut- und Übergangspflege

1'000 1'000

3635.56 Beiträge an private Unternehmungen für ambulante
Krankenpflege (Spitex)

1'000 1'000

4260.00 Rückerstattungen Dritter 26'195.30

43 Gesundheitsprävention 11'500 11'500 8'682.57
Nettoergebnis 11'500 11'500 8'682.57

431 Alkohol- und Drogenprävention 10'000 10'000 6'996.27
Nettoergebnis 10'000 10'000 6'996.27

4310 Alkohol- und Drogenprävention 10'000 10'000 6'996.27
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und

Gemeindezweckverbände
5'000 5'000 2'556.27

3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände 5'000 5'000 4'440.00

432 Krankheitsbekämpfung, übrige 500 500 456.00
Nettoergebnis 500 500 456.00

Seite 36



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4320 Krankheitsbekämpfung, übrige 500 500 456.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 500 500 456.00

434 Lebensmittelkontrolle 1'000 1'000 1'230.30
Nettoergebnis 1'000 1'000 1'230.30

4340 Lebensmittelkontrolle 1'000 1'000 1'230.30
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 1'000 1'000 1'230.30

49 Gesundheitswesen, übriges 38'000 33'200 34'112.25
Nettoergebnis 38'000 33'200 34'112.25

490 Gesundheitswesen, übriges 38'000 33'200 34'112.25
Nettoergebnis 38'000 33'200 34'112.25

4900 Gesundheitswesen, übriges 38'000 33'200 34'112.25
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und

Gemeindezweckverbände
1'000 903.55

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 11'000 11'200 11'208.70
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 26'000 22'000 22'000.00

5 SOZIALE SICHERHEIT 1'218'500 541'000 1'196'900 577'500 1'300'405.31 549'655.90
Nettoergebnis 677'500 619'400 750'749.41

51 Krankheit & Unfall 60'000 60'000 60'000 60'000 64'677.35 65'764.80
Nettoergebnis 1'087.45

512 Prämienverbilligungen 60'000 60'000 60'000 60'000 64'677.35 65'764.80
Nettoergebnis 1'087.45

5120 Prämienverbilligungen 60'000 60'000 60'000 60'000 64'677.35 65'764.80
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 2'002.00
3635.10 Beiträge an Krankenkassen für Sozialhilfeempfänger 60'000 60'000 62'675.35
4260.10 Durch Sozialhilfeempfänger rückerstattete Prämien; IPV 3'000 10'726.95
4290.00 Übrige Entgelte 2'300 6'178.90
4630.00 Bundesbeiträge 33'600 30'700 26'872.00
4631.00 Staatsbeiträge 26'400 24'000 21'986.95

Seite 37



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

52 Invalidität 264'000 116'000 212'000 94'000 185'897.00 99'990.00
Nettoergebnis 148'000 118'000 85'907.00

522 Ergänzungsleistungen IV 262'500 116'000 210'500 94'000 185'897.00 99'990.00
Nettoergebnis 146'500 116'500 85'907.00

5220 Ergänzungsleistungen IV 262'500 116'000 210'500 94'000 185'897.00 99'990.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 500 500
3637.20 Ergänzungsleistungen zur IV 250'000 200'000 182'148.00
3637.22 EL-Krankheits- und Behinderungskosten (zur IV) 12'000 10'000 3'749.00
4260.20 Rückerstattungen Ergänzungsleistungen zur IV 32'492.00
4631.00 Staatsbeiträge 116'000 94'000 67'498.00

523 Invalidenheime 1'500 1'500
Nettoergebnis 1'500 1'500

5230 Invalidenheime 1'500 1'500
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 1'500 1'500

53 Alter + Hinterlassene 228'500 99'000 223'500 92'500 166'944.30 78'493.00
Nettoergebnis 129'500 131'000 88'451.30

531 Alters- + Hinterlassenenversicherung AHV 3'000 2'000 3'000 2'000 4'803.50 3'488.00
Nettoergebnis 1'000 1'000 1'315.50

5310 Alters- + Hinterlassenenversicherung AHV 3'000 2'000 3'000 2'000 4'803.50 3'488.00
3633.00 Beiträge an öffentliche Sozialversicherungen 2'000 2'000 4'803.50
3637.00 Beiträge an private Haushalte 1'000 1'000
4611.00 Entschädigungen von Kanton 2'000 2'000 3'488.00

532 Ergänzungsleistungen AHV 220'500 97'000 215'500 90'500 159'640.05 75'005.00
Nettoergebnis 123'500 125'000 84'635.05

5320 Ergänzungsleistungen AHV 220'500 97'000 215'500 90'500 159'640.05 75'005.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 500 500
3637.21 Ergänzungsleistungen zur AHV 210'000 200'000 152'166.00

Seite 38



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3637.23 EL-Krankheits- und Behinderungskosten (zur AHV) 10'000 15'000 7'474.05
4260.21 Rückerstattungen Ergänzungsleistungen zur AHV 8'507.00
4631.00 Staatsbeiträge 97'000 90'500 66'498.00

535 Leistungen an Alter 5'000 5'000 2'500.75
Nettoergebnis 5'000 5'000 2'500.75

5350 Leistungen an Alter 5'000 5'000 2'500.75
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 5'000 5'000 2'500.75

54 Familie und Jugend 202'000 170'000 246'637.65
Nettoergebnis 202'000 170'000 246'637.65

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso 15'000 7'000 27'151.75
Nettoergebnis 15'000 7'000 27'151.75

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 15'000 7'000 27'151.75
3637.02 Alimentenbevorschussungen 15'000 7'000 27'151.75

544 Jugendschutz 177'000 153'000 219'485.90
Nettoergebnis 177'000 153'000 219'485.90

5440 Jugendschutz 77'000 83'000 69'789.00
3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 67'000
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände 67'000 60'494.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 10'000 16'000 9'295.00

5441 Kinder- & Jugendheime 100'000 70'000 149'696.90
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 100'000 70'000 149'696.90

545 Leistungen an Familien 10'000 10'000
Nettoergebnis 10'000 10'000

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 10'000 10'000
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 10'000 10'000

55 Arbeitslosigkeit 100 100

Seite 39



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

559 Arbeitslosigkeit 100 100

5591 Arbeitsintegrationsprogramm 100 100
3010.00 Löhne 100
4260.00 Rückerstattungen Dritter 100

57 Sozialhilfe und Asylwesen 464'000 266'000 531'300 330'900 636'249.01 305'408.10
Nettoergebnis 198'000 200'400 330'840.91

571 Beihilfen / Zuschüsse 12'500 7'500 18'000 7'400 15'921.00 7'119.00
Nettoergebnis 5'000 10'600 8'802.00

5710 Beihilfen / Zuschüsse 12'500 7'500 18'000 7'400 15'921.00 7'119.00
3637.24 Beihilfen 12'500 18'000 15'921.00
4260.24 Rückerstattungen Beihilfen 500 400 202.00
4631.00 Staatsbeiträge 7'000 7'000 6'917.00

572 Wirtschaftliche Hilfe 184'000 158'000 230'000 203'000 338'152.90 209'693.10
Nettoergebnis 26'000 27'000 128'459.80

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 184'000 158'000 230'000 203'000 338'152.90 209'693.10
3637.30 Gesetzl.wirtschaftl.Hilfe an Zürcher Kantonsbürger mit

Wohnsitz in der Gemeinde
40'000 50'000 81'613.05

3637.34 Gesetzl.wirtschaftl.Hilfe an übrige Schweizerbürger mit
Wohnsitz in der Gemeinde

24'000 30'000 123'445.40

3637.36 Gesetzl.wirtschaftl.Hilfe Ausländer/Flüchtlinge/VA mit
Wohnsitz/Aufenthalt in der Gemeinde mit KE

64'000 80'000 77'046.70

3637.37 Gesetzl.wirtschaftl.Hilfe an Ausländer/Flüchtlinge/VA mit
Wohnsitz in der Gemeinde ohne KE

56'000 70'000 56'047.75

4260.30 Rückerstattungen Dritter für Zürcher Kantonsbürger mit
Wohnsitz in der Gemeinde

16'000 17'000 71'730.80

4260.34 Rückerstattungen Dritter für übrige Schweizerbürger mit
Wohnsitz in der Gemeinde

12'000 36'000 40'715.70

4260.36 Rückerstattungen Dritter für Ausländer/Flüchtlinge/VA mit
Wohnsitz/Aufenthalt in der Gemeinde mit KE

64'000 80'000 78'187.75

Seite 40



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.37 Rückerstattungen Dritter für Ausländer/Flüchtlinge/VA mit
Wohnsitz in der Gemeinde ohne KE

56'000 70'000 7'114.85

4631.00 Staatsbeiträge 10'000 11'944.00

573 Asylwesen 113'500 100'000 133'500 120'000 99'724.15 87'634.05
Nettoergebnis 13'500 13'500 12'090.10

5730 Asylwesen 113'500 100'000 133'500 120'000 99'724.15 87'634.05
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
1'000 1'000

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 6'000 6'000 9'853.10
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'500 3'500 3'711.10
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 500 500
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 100'000 120'000 83'659.95
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 2'500 2'500 2'500.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 946.40
4610.00 Entschädigungen vom Bund 100'000 120'000 86'687.65

579 Fürsorge, übriges 154'000 500 149'800 500 182'450.96 961.95
Nettoergebnis 153'500 149'300 181'489.01

5790 Fürsorge, übriges 154'000 500 149'800 500 182'450.96 961.95
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden

und Kommissionen
20'000 15'000 14'667.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1'000 800 668.30
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 100 100 128.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 200 200
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 500 500
3130.00 Dienstleistungen Dritter 20'000 30'000 35'578.90
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 5'000 5'000 28'786.85
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 2'000 2'000 3'171.30
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 100
3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 69.20
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und

Gemeindezweckverbände
12'000 12'000 17'419.68

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 1'000 1'225.45
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände 10'000 10'000 6'517.28

Seite 41



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 400 400 2'176.00
3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge

allgemeiner Haushalt an Gemeinden und Zweckverbände
2'700 2'700 1'043.00

3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 69'000 61'000 61'000.00
3920.00 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 10'000 10'000 10'000.00
4611.00 Entschädigungen von Kanton 500 500 961.95

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 719'100 293'800 716'500 271'000 636'066.96 292'440.30
Nettoergebnis 425'300 445'500 343'626.66

61 Strassenverkehr 544'900 285'900 585'300 263'100 507'395.66 284'639.30
Nettoergebnis 259'000 322'200 222'756.36

613 Kantonsstrassen 8'000 3'000 8'000 3'000 7'643.85 3'289.40
Nettoergebnis 5'000 5'000 4'354.45

6130 Kantonsstrassen 8'000 3'000 8'000 3'000 7'643.85 3'289.40
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 8'000 8'000 7'643.85
4611.00 Entschädigungen von Kanton 3'000 3'000 3'289.40

615 Gemeindestrassen 536'900 282'900 577'300 260'100 499'751.81 281'349.90
Nettoergebnis 254'000 317'200 218'401.91

6150 Gemeindestrassen 303'300 49'300 362'000 44'800 273'653.56 55'251.65
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial und Handelswaren 500 500
3101.99 übriges Betriebs- und Verbrauchsmaterial 500 500 406.60
3111.10 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 11'000 5'000 6'271.15
3111.20 Anschaffung Werkzeug und Werkgeschirr 500 500
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 5'000 5'000 6'138.15
3130.00 Dienstleistungen Dritter 500 500
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 1'000 1'000
3141.10 Winterdienst 500 2'000
3141.20 Strassenreinigung 10'000 12'000 9'091.45
3141.30 Strassenbeleuchtungen und Strassensignale,

Verkehrsspiegel
5'000 20'000 5'557.50

3141.40 Belagsarbeiten, Staubfreimachung, Entwässerung 20'000 70'000 54'045.85
3141.50 Übrige Unterhaltkosten 10'000 8'000

Seite 42



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,
Werkzeuge

5'000 5'000 2'585.90

3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien 500 500 100.00
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen / Verkehrswege VV

allgemeiner Haushalt
138'400 134'100 99'195.31

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV allgemeiner
Haushalt

1'100 1'100 1'021.00

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 8'300 9'000 8'296.00
3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen

allgemeiner Haushalt
1'800 1'744.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und
Gemeindezweckverbände

50'000 50'000 47'102.50

3612.80 Dienstleistungen Forstrevier 20'000 20'000 17'598.15
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 500 500 500.00
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 15'000 15'000 14'000.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 15'000 15'000 16'825.05
463760 Sponsorenbeiträge Weihnachtsbeleuchtung 3'750.00
4660.10 Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von

Kantonen für den allgemeinen Haushalt
4'300 4'300 4'204.00

4660.70 Plnm. Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von
privaten Haushalten für den allg. Haushalt

500 472.60

4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 30'000 25'000 30'000.00

6156 Werkbetrieb Schöfflisdorf-Oberweningen 233'600 233'600 215'300 215'300 226'098.25 226'098.25
3010.00 Löhne 115'000 110'000 114'902.50
3010.06 Mehrleistungen d. Personals 2'000.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 7'000 7'000 7'199.75
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 12'000 12'000 11'604.60
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und

Personal-Haftpflichtversicherungen
7'000 7'000 6'602.25

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 1'200 1'200 1'378.85
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 800 800 638.30
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial und Handelswaren 29'000 16'000 13'386.60
3101.11 Robidogsäcke 2'721.60
3101.99 übriges Betriebs- und Verbrauchsmaterial 10'911.55
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 55.00
3111.10 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 4'000 8'000 833.90

Seite 43



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3111.20 Anschaffung Werkzeug und Werkgeschirr 1'000 2'000 261.25
3112.00 Anschaffung Kleider, Wäsche 600 500 632.90
3113.00 Anschaffung Hardware 1'215.50
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 1'500 800 1'789.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000 2'500 3'197.55
3134.00 Sachversicherungsprämien 3'500 4'000 3'144.80
3137.00 Steuern und Abgaben 1'000 1'000 724.50
3141.20 Strassenreinigung 5'000 2'500 4'806.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
14'000 14'000 11'283.40

3170.00 Reisekosten und Spesen 500 500 125.20
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und

Gemeindezweckverbände
6'000 6'000 6'000.00

3612.80 Dienstleistungen Forstrevier 20'000 18'000 19'787.75
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 1'500 1'500 895.50
4260.00 Rückerstattungen Dritter 600 500 3'368.55
4290.00 Übrige Entgelte 1'000
4611.00 Entschädigungen von Kanton 2'000 2'000 3'050.00
4612.60 Entschädigungen f. Werkgem. (Fahrzeuge, Personal) 130'000 130'000 125'474.75
4612.65 Entschädigungen f. Werkgem. (Defizitdeckung) 100'000 82'800 94'204.95

62 Öffentlicher Verkehr 174'200 7'900 131'200 7'900 128'671.30 7'801.00
Nettoergebnis 166'300 123'300 120'870.30

621 Bahninfrastruktur 53'000 1'000 2'185.25
Nettoergebnis 53'000 1'000 2'185.25

6210 Bahninfrastruktur 53'000 1'000 2'185.25
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und

Gemeindezweckverbände
1'000 1'000 2'185.25

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 52'000

622 Regionalverkehr 121'200 7'900 130'200 7'900 126'486.05 7'801.00
Nettoergebnis 113'300 122'300 118'685.05

6220 Regionalverkehr 121'200 7'900 130'200 7'900 126'486.05 7'801.00
3119.00 Anschaffung übrige n. aktivierb. Anlagen 378.00

Seite 44



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 3'033.05
3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV

allgemeiner Haushalt
15'200 15'200 15'149.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 105'000 115'000 107'926.00
4660.10 Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von

Kantonen für den allgemeinen Haushalt
7'900 7'900 7'801.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'213'200 1'102'400 1'241'400 1'145'900 1'251'536.31 1'162'110.96
Nettoergebnis 110'800 95'500 89'425.35

71 Wasserversorgung 425'500 417'500 448'100 440'100 489'793.15 478'591.10
Nettoergebnis 8'000 8'000 11'202.05

710 Wasserversorgung 425'500 417'500 448'100 440'100 489'793.15 478'591.10
Nettoergebnis 8'000 8'000 11'202.05

7100 Wasserversorgung 8'000 8'000 11'202.05
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 7'000 7'000 7'158.60
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'043.45
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 1'000 1'000 1'000.00

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 417'500 417'500 440'100 440'100 478'591.10 478'591.10
3090.00 Aus- und Weiterbildung 1'000 500 1'159.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial und Handelswaren 500 500 249.10
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
870.00

3111.50 Anschaffung Wasserzähler 6'000 6'000 5'217.65
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 15'000 18'000 13'821.80
3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'000 15'000 4'816.55
3131.70 Wasserbeschaffung Wehntal 25'000 25'000
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 7'000 4'000
3134.00 Sachversicherungsprämien 600 600 551.15
3141.50 Übrige Unterhaltkosten 2'500 2'500
3143.01 Unterhalt Reservoire, Pumpstationen, Quellfassungen 5'000 10'000 20'035.70
3143.02 Unterhalt Leitungsnetz, Hydranten 25'000 15'000 24'368.25
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
3'000 3'000 1'414.00

Seite 45



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.00 Reisekosten und Spesen 139.00
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 2'000 2'500 1'520.00
3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV

Eigenwirtschaftsbetriebe
128'600 130'500 141'926.38

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 2'700 2'700 2'611.00
3320.91 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen

Eigenwirtschaftsbetriebe
18'900 14'400 2'352.00

3510.00 Einlage in Spezialfinanzierung EK 96'000 120'500 189'195.32
3602.00 Ertragsanteile an Gemeinden & ZV 700 671.20
3612.80 Dienstleistungen Forstrevier 35'000 35'000 34'473.00
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 1'000 1'000 1'000.00
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 17'500 16'500 16'500.00
3940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 19'500 16'900 15'700.00
4240.51 Wasserabgabe an Private 200'000 200'000 227'864.70
4240.53 Wasserabgabe an Baustellen 2'000 2'000 6'600.00
4240.55 Wasserzählermieten 12'000 12'000 12'321.05
4260.00 Rückerstattungen Dritter 9'814.80
4602.00 Anteile an Erträgen v. Gemeinde & ZV 5'000 2'000 352.70
4611.00 Entschädigungen von Kanton 10'000 10'000 14'456.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und

Gemeindezweckverbänden
1'000 20'000 649.00

4660.00 Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge vom
Bund für SPF

900 900 811.00

4660.11 Plnm. Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von
Kantonen für Eigenwirtschaftsbetriebe

5'800 5'800 17'450.67

4660.71 Planm. Aufl. pass. IR-Beitr. priv. HaushaltenPlanmässige
Auflösung passivierter Investitionsbeiträge

155'400 163'000 163'860.18

4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 25'400 24'400 24'411.00

72 Abwasserbeseitigung 511'900 511'900 531'800 531'800 520'796.66 520'796.66

720 Abwasserbeseitigung 511'900 511'900 531'800 531'800 520'796.66 520'796.66

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 511'900 511'900 531'800 531'800 520'796.66 520'796.66
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
1'000 1'000

3113.00 Anschaffung Hardware 230.55

Seite 46



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 1'500 3'000 1'528.65
3130.00 Dienstleistungen Dritter 20'000 20'000 20'953.90
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 15'000 5'500
3134.00 Sachversicherungsprämien 100 100 108.65
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 60'000 20'000 6'917.00
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 10'000
3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV

Eigenwirtschaftsbetriebe
71'600 128'600 117'911.66

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 700 700 624.00
3320.91 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen

Eigenwirtschaftsbetriebe
26'800 12'500 6'701.00

3510.00 Einlage in Spezialfinanzierung EK 39'900 49'483.00
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und

Gemeindezweckverbände
200'000 192'000 209'806.00

3612.80 Dienstleistungen Forstrevier 6'000 5'000 6'111.25
3637.00 Beiträge an private Haushalte 5'500 2'500 5'500.00
3660.21 Planm. Abschreibungen Investitionsbeiträge

Eigenwirtschaftsbetriebe an Gemeinden und Zweckverbände
66'100 72'100 67'421.00

3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 1'000 1'000 1'000.00
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 12'500 12'500 11'500.00
3940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 14'100 15'400 15'000.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 390'000 400'000 391'372.06
4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 20'300
4660.00 Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge vom

Bund für SPF
21'200 21'189.00

4660.11 Plnm. Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von
Kantonen für Eigenwirtschaftsbetriebe

2'400 6'200 6'166.00

4660.21 Plnm. Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von
Gemeinden für Eigenwirtschaftsbetriebe

3'200 3'200 3'127.00

4660.71 Planm. Aufl. pass. IR-Beitr. priv. HaushaltenPlanmässige
Auflösung passivierter Investitionsbeiträge

83'200 88'500 86'260.60

4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 12'800 12'700 12'682.00

73 Abfallwirtschaft 187'000 173'000 178'000 174'000 170'958.75 161'471.45
Nettoergebnis 14'000 4'000 9'487.30

730 Abfallwirtschaft 187'000 173'000 178'000 174'000 170'958.75 161'471.45

Seite 47



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 14'000 4'000 9'487.30

7300 Abfallwirtschaft 14'000 9'000 5'000 14'718.55 5'231.25
3130.00 Dienstleistungen Dritter 6'000 6'000 6'568.75
3612.80 Dienstleistungen Forstrevier 2'000 2'000 2'219.25
3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 1'000 1'000 930.55
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 5'000 5'000.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'000 744.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und

Gemeindezweckverbänden
4'000 4'487.25

7301 Abfallwirtschaft [Gemeindebetrieb] 173'000 173'000 169'000 169'000 156'240.20 156'240.20
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial und Handelswaren 4'000 4'000 1'909.75
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'000 2'000 1'123.50
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
5'000 5'000

3130.72 Abfuhrkosten 20'000 20'000 18'779.85
3130.73 Altstoffentsorgung OW 15'000 15'000 21'152.45
3130.74 Grünabfuhr, Häckselservice 60'000 60'000 53'525.95
3130.75 Kehrichtverbrennungskosten 35'000 35'000 31'663.65
3130.76 Abfallwesen übrige Dienstleistungen Dritter 2'000 2'000 5'131.05
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 5'000 5'000 1'935.15
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'000 1'000 1'032.35
3612.80 Dienstleistungen Forstrevier 3'000 3'000 2'986.50
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 1'000 1'000 1'000.00
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 20'000 16'000 16'000.00
4240.71 Sperrgut- und Containermarken 8'500 8'500 8'660.20
4240.72 Kehrichtabfuhrgebühren 56'000 56'000 54'762.60
4240.73 Altstoffentsorgungserträge 2'000 2'000 3'029.75
4240.74 Grüngutentsorgungserträge 30'000 30'000 31'901.54
4240.75 Grundgebühren 33'219.25
4240.76 vorgezogene Entsorgungsgebühren 2'000 13'000 1'721.22
4260.00 Rückerstattungen Dritter 2'000 2'000 130.00
4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 64'300 49'000 14'866.40
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und

Gemeindezweckverbänden
7'000 7'000 6'438.24

4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 1'200 1'500 1'511.00

Seite 48



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

74 Verbauungen 13'800 10'000 6'570.45 777.60
Nettoergebnis 13'800 10'000 5'792.85

741 Gewässerverbauungen 13'800 10'000 6'570.45 777.60
Nettoergebnis 13'800 10'000 5'792.85

7410 Gewässerverbauungen 13'800 10'000 6'570.45 777.60
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 638.40
3142.00 Unterhalt Wasserbau 3'000 3'000 2'949.35
3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV

allgemeiner Haushalt
300 236.00

3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen
allgemeiner Haushalt

4'500

3612.80 Dienstleistungen Forstrevier 4'000 4'000 2'246.70
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 2'000 3'000 500.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 777.60

75 Arten- und Landschaftsschutz 9'000 9'000 5'947.40 474.15
Nettoergebnis 9'000 9'000 5'473.25

750 Arten- und Landschaftsschutz 9'000 9'000 5'947.40 474.15
Nettoergebnis 9'000 9'000 5'473.25

7500 Arten- und Landschaftsschutz 9'000 9'000 5'947.40 474.15
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000 3'000 1'637.00
3612.80 Dienstleistungen Forstrevier 2'000 2'000
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 1'000 1'000 1'310.40
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 3'000 3'000 3'000.00
4631.00 Staatsbeiträge 474.15

77 Übriger Umweltschutz 52'500 51'000 45'143.45
Nettoergebnis 52'500 51'000 45'143.45

771 Friedhof und Bestattung 52'500 51'000 45'143.45
Nettoergebnis 52'500 51'000 45'143.45

Seite 49



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7710 Friedhof und Bestattung 52'500 51'000 45'143.45
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 500 533.85
3130.00 Dienstleistungen Dritter 17'000 17'000 10'995.90
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und

Gemeindezweckverbände
23'000 21'500 21'613.70

3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 12'000 12'000 12'000.00

79 Raumordnung 13'500 13'500 12'326.45
Nettoergebnis 13'500 13'500 12'326.45

790 Raumordnung 13'500 13'500 12'326.45
Nettoergebnis 13'500 13'500 12'326.45

7900 Raumordnung 13'500 13'500 12'326.45
3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen

allgemeiner Haushalt
9'500 9'500 9'403.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und
Gemeindezweckverbände

4'000 4'000 2'923.45

8 VOLKSWIRTSCHAFT 1'130'900 1'171'600 1'077'300 1'092'400 1'118'770.37 1'168'292.01
Nettoergebnis 40'700 15'100 49'521.64

81 Landwirtschaft 9'700 18'700 5'937.25
Nettoergebnis 9'700 18'700 5'937.25

812 Strukturverbesserungen 6'300 15'300 1'855.30
Nettoergebnis 6'300 15'300 1'855.30

8120 Strukturverbesserungen 6'300 15'300 1'855.30
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 3'000
3141.00 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 3'000 8'000
3612.80 Dienstleistungen Forstrevier 800 800 355.30
3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 2'000
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 1'500 1'500 1'500.00

814 Produktionsverbesserungen Pflanzen 3'400 3'400 4'081.95
Nettoergebnis 3'400 3'400 4'081.95

Seite 50



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8140 Produktionsverbesserungen Pflanzen 3'400 3'400 4'081.95
3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden

und Kommissionen
1'200 1'200 1'369.65

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 100 100 85.80
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und

Personal-Haftpflichtversicherungen
100 100 50.20

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 16.45
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 7.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 1'786.30
3170.00 Reisekosten und Spesen 64.00
3612.80 Dienstleistungen Forstrevier 1'000 1'000 702.55

82 Forstwirtschaft 872'800 756'800 834'500 730'000 876'440.51 773'079.35
Nettoergebnis 116'000 104'500 103'361.16

820 Forstwirtschaft 872'800 756'800 834'500 730'000 876'440.51 773'079.35
Nettoergebnis 116'000 104'500 103'361.16

8200 Forstwirtschaft 136'300 22'400 107'500 5'100 120'556.91 17'576.70
3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 600 600 575.05
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 18'761.55
3141.00 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 15'000 15'000 10'731.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 965.45
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV allgemeiner

Haushalt
400 339.00

3300.50 Planmässige Abschreibungen Waldungen VV allgemeiner
Haushalt

3'600 3'600 3'521.00

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 36'900 19'600 10'137.00
3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen

allgemeiner Haushalt
800

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und
Gemeindezweckverbände

52'700 40'000 50'925.71

3612.80 Dienstleistungen Forstrevier 15'000 15'000 12'101.15
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 500 500 500.00
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 12'000 12'000 12'000.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 12'507.70

Seite 51



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4660.20 Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von
Gemeinden für den allgemeinen Haushalt

22'400 5'100 5'069.00

8208 Forstbetrieb Oberes Wehntal 734'000 734'000 724'500 724'500 755'152.65 755'152.65
3010.09 Erstattung Lohn (Aufwandminderung) -9'444.10
3010.91 Löhne festangestelltes Personal 355'000 348'000 354'352.90
3010.92 Löhne Akkordanten & Nebenamtliche Waldarbeiter 5'000 5'000 2'854.05
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 21'500 21'500 21'377.50
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 33'000 25'000 33'322.70
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und

Personal-Haftpflichtversicherungen
22'000 28'000 21'055.30

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 4'000 4'000 4'094.45
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 2'000 2'000 1'983.90
3090.00 Aus- und Weiterbildung 2'500 2'500 2'120.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 800 500 2'551.70
3100.00 Büromaterial 200 500 26.20
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial und Handelswaren 25'000 28'000 22'303.90
3101.80 Privatwald Rückerstattung 10'000 10'000 27'169.95
3102.00 Drucksachen, Publikationen 60.00
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 300 300 371.00
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
6'000 14'000 2'335.00

3112.00 Anschaffung Kleider, Wäsche 6'000 4'000 5'770.60
3113.00 Anschaffung Hardware 1'000 1'778.45
3130.01 Allgemeine Verwaltungskosten 1'800 1'800 1'787.80
3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 4'500 4'000 5'518.25
3130.83 Transportkosten 12'000 12'000 14'871.70
3130.84 Akkordgruppen 75'000 70'000 81'081.75
3130.85 Schnitzelproduktion 80'000 75'000 84'096.90
3130.99 übrige Dienstleistungen Dritter 4'000 4'000 5'081.55
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 4'500 4'000 4'746.80
3134.00 Sachversicherungsprämien 5'000 5'000 4'227.30
3137.00 Steuern und Abgaben 800 800 498.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
28'000 28'000 27'590.70

3153.00 Unterhalt Informatik-Hardware 500
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 6'600 6'600 6'600.00

Seite 52



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien 3'607.20
3170.00 Reisekosten und Spesen 10'500 10'500 10'308.80
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und

Gemeindezweckverbände
8'000 8'000 8'000.00

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 3'052.40
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 30'000 30'000 30'650.99
4250.01 Stammholz 170'000 180'000 181'017.60
4250.02 Industrieholz 18'000 20'000 23'801.40
4250.03 Brennholz 38'000 40'000 37'409.50
4250.05 Schnitzelverkauf 170'000 170'000 189'089.23
4250.06 Verkauf Christbäume, Kranz- und Deckäste, Rinden,

Sämlinge, etc.
7'000 7'000 8'569.25

4250.07 Übrige Verkaufserlöse 500
4250.80 Privatwald Holzverkäufe 10'000 10'000 17'113.75
4260.02 Übrige Rückerstattungen Dritter 5'000 5'000 5'471.45
4260.04 Rückerstattung an Besoldung und Sozialleistungen des

Försters für Staats- und Privatwaldungen
6'000 6'000 6'720.91

4612.80 Entschädigungen von Reviergemeinden (Fahrzeuge,
Personal)

100'000 100'000 81'614.96

4612.85 Entschädigung von Reviergemeinden (Defizitdeckung) 155'000 131'000 149'781.61
4631.00 Staatsbeiträge 25'000 25'000 23'912.00

8209 Gemeinwirtschaftliche Forstleistungen 2'500 400 2'500 400 730.95 350.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 76.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 500 500 111.15
3612.80 Dienstleistungen Forstrevier 2'000 2'000 543.80
4472.00 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 400 400 350.00

83 Jagd und Fischerei 200 1'000 200 1'000 200.00 966.85
Nettoergebnis 800 800 766.85

830 Jagd und Fischerei 200 1'000 200 1'000 200.00 966.85
Nettoergebnis 800 800 766.85

8300 Jagd und Fischerei 200 1'000 200 1'000 200.00 966.85
3130.00 Dienstleistungen Dritter 200 200 200.00
4601.10 Anteil am Ertrag kantonaler Regalien und Konzessionen 1'000 1'000 966.85

Seite 53



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

84 Tourismus 2'400 2'500 1'901.40
Nettoergebnis 2'400 2'500 1'901.40

840 Tourismus 2'400 2'500 1'901.40
Nettoergebnis 2'400 2'500 1'901.40

8400 Tourismus 1'500 2'500 1'013.40
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 1'500 2'500 1'013.40

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 900 888.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 900 888.00

86 Banken und Versicherungen 140'000 140'000 131'821.60
Nettoergebnis 140'000 140'000 131'821.60

860 Banken und Versicherungen 140'000 140'000 131'821.60
Nettoergebnis 140'000 140'000 131'821.60

8600 Banken und Versicherungen 140'000 140'000 131'821.60
4604.00 Anteile an Erträgen öffentlicher Unternehmungen 140'000 140'000 131'821.60

87 Brennstoffe und Energie 245'800 273'800 221'400 221'400 234'291.21 262'424.21
Nettoergebnis 28'000 28'133.00

871 Elektrizität 28'000 28'133.00
Nettoergebnis 28'000 28'133.00

8710 Elektrizität 28'000 28'133.00
4604.00 Anteile an Erträgen öffentlicher Unternehmungen 28'000 28'133.00

879 Energie, übriges 245'800 245'800 221'400 221'400 234'291.21 234'291.21

8791 Fernwärmebetrieb Energie [Gemeindebetrieb] 245'800 245'800 221'400 221'400 234'291.21 234'291.21
3090.00 Aus- und Weiterbildung 275.00
3101.91 Einkauf Holzschnitzel 77'000 75'000 76'765.00
3101.99 übriges Betriebs- und Verbrauchsmaterial 7'000 500 6'620.45

Seite 54



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 7'000 7'000 6'100.35
3130.00 Dienstleistungen Dritter 8'000 5'000 7'799.15
3134.00 Sachversicherungsprämien 200 200
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 10'000 200
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
30'000 20'000 16'587.40

3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV
Eigenwirtschaftsbetriebe

20'600 18'600 18'532.00

3300.41 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV
Eigenwirtschaftsbetriebe

62'200 62'200 62'124.00

3510.00 Einlage in Spezialfinanzierung EK 8'500 15'411.36
3612.80 Dienstleistungen Forstrevier 8'000 8'000 7'876.50
3900.00 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 1'000 1'000 1'000.00
3910.00 Interne Verrechnungen Dienstleistungen 7'500 7'500 7'500.00
3940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 7'300 7'700 7'700.00
4240.91 Fernwärme Benützungsgebühren 160'000 155'000 168'025.21
4240.92 Fernwärme Betriebskostenbeiträge 45'000 45'800 45'750.00
4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 20'200
4660.11 Plnm. Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von

Kantonen für Eigenwirtschaftsbetriebe
1'800 1'800 1'724.00

4660.71 Planm. Aufl. pass. IR-Beitr. priv. HaushaltenPlanmässige
Auflösung passivierter Investitionsbeiträge

12'500 12'500 12'500.00

4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 6'300 6'300 6'292.00

9 FINANZEN UND STEUERN 857'000 3'474'200 929'600 3'506'200 1'409'746.12 3'808'613.58
Nettoergebnis 2'617'200 2'576'600 2'398'867.46

91 Steuern 2'000 2'181'500 2'000 2'154'800 14'463.00 2'302'582.95
Nettoergebnis 2'179'500 2'152'800 2'288'119.95

910 Steuern 2'000 2'181'500 2'000 2'154'800 14'463.00 2'302'582.95
Nettoergebnis 2'179'500 2'152'800 2'288'119.95

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 2'000 1'813'500 2'000 1'936'800 10'613.20 2'093'913.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 2'000 2'000 10'613.20
4000.00 Einkommenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr 1'350'000 1'509'200 1'594'828.90
4000.10 Einkommenssteuern natürliche Personen früherer Jahre 100'000 80'000 64'321.15

Seite 55



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4000.20 Nachsteuer Einkommenssteuer natürliche Personen 2'000 1'000 1'585.54
4000.40 Aktive Steuerausscheidungen Einkommenssteuern

natürliche Personen
25'000 22'000 23'105.15

4000.50 Passive Steuerausscheidungen Einkommenssteuern
natürliche Personen

-60'000 -60'000 -31'984.90

4000.60 Pauschale Steueranrechnung natürliche Personen -1'500 -1'800 -2'841.70
4001.00 Vermögenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr 210'000 209'300 215'182.00
4001.10 Vermögenssteuer natürliche Personen frühere Jahre 70'000 70'000 64'318.45
4001.20 Nachsteuern Vermögenssteuern natürliche Personen 500 1'000 47.19
4001.40 Aktive Steuerausscheidungen Vermögenssteuern natürliche

Personen
8'000 9'000 6'101.20

4001.50 Passive Steuerausscheidungen Vermögenssteuern
natürliche Personen

-15'000 -20'000 -6'092.05

4002.00 Quellensteuern natürliche Personen 60'000 50'000 79'543.15
4008.00 Personalsteuern 36'000 33'000 37'096.60
4010.00 Gewinnsteuer Juristische Personen Rechnungsjahr 12'000 12'700 15'200.60
4010.10 Gewinnsteuer Juristische Personen frühere Jahre 15'000 20'000 30'315.35
4010.20 Nachsteuern Gewinnsteuer Jur.P. 326.20
4011.00 Kapitalsteuer Juristische Personen Rechnungsjahr 1'000 1'000 1'647.00
4011.10 Kapitalsteuer Juristische Personen frühere Jahre 500 400 1'215.70
4011.20 Nachsteuern Kapitalsteuer Jur.P. -2.53

9101 Sondersteuern 368'000 218'000 3'849.80 208'669.95
3499.02 Zinsaufwand GGST 69.80
3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 3'780.00
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 350'000 200'000 191'274.95
4033.00 Hundesteuern 18'000 18'000 17'395.00

93 Finanz- und Lastenausgleich 771'600 1'127'400 705'800 1'129'300 859'148.00 1'374'637.00
Nettoergebnis 355'800 423'500 515'489.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 771'600 1'127'400 705'800 1'129'300 859'148.00 1'374'637.00
Nettoergebnis 355'800 423'500 515'489.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 771'600 1'127'400 705'800 1'129'300 859'148.00 1'374'637.00
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände 771'600 705'800 859'148.00

Seite 56



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4621.50 Steuerkraftausgleichsbeiträge /
Ressourcenausgleichsbeiträge

1'127'400 1'129'300 1'374'637.00

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 83'400 109'800 91'300 105'900 77'603.19 125'770.57
Nettoergebnis 26'400 14'600 48'167.38

961 Zinsen 56'200 65'200 57'900 64'900 53'078.31 61'793.07
Nettoergebnis 9'000 7'000 8'714.76

9610 Zinsen 56'200 65'200 57'900 64'900 53'078.31 61'793.07
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 244.41
3401.00 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 500
3499.01 Zinsaufwand ordentl. Steuern 10'000 10'000 7'784.25
3499.02 Zinsaufwand GGST 500 2'500 123.50
3940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 45'700 44'900 44'926.15
4400.00 Zinsen flüssige Mittel 500 500
4401.01 Zinsertrag ordentl. Steuern 10'000 10'000 8'489.47
4401.02 Zinsertrag GGST 500 500 148.55
4401.04 Zinsen auf anderen Forderungen 5.05
4420.00 Dividenden FV 1'000 600 1'050.00
4451.00 Erträge aus Beteiligungen VV 1'000
4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 53'200 52'300 52'100.00

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 25'100 44'600 31'300 41'000 22'356.70 63'977.50
Nettoergebnis 19'500 9'700 41'620.80

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 25'100 44'600 31'300 41'000 22'356.70 40'947.50
3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV 8'000 15'000 5'510.75
3431.00 Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 2'000 3'000 913.60
3431.20 Anschaffungen Mobilien FV 2'000 1'000 1'498.95
3439.10 Wasser, Energie, Heizmaterial 200 135.30
3439.40 Sachversicherungsprämien FV 600 598.10
3940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 12'300 12'300 13'700.00
4430.01 Mietzinse 39'600 36'000 36'000.00
4430.03 Pachtzinsen 5'000 5'000 4'947.50

9639 Gewinne/Verluste/WB auf Liegenschaften FV 23'030.00

Seite 57



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4411.00 Gewinn aus Verkäufen v. Grundstücken FV 23'030.00

969 Finanzvermögen, n.a.g. 2'100 2'100 2'168.18
Nettoergebnis 2'100 2'100 2'168.18

9690 Finanzvermögen, n.a.g. 2'100 2'100 2'168.18
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 100 100 230.63
3420.00 Kapitalbeschaffungs-/Verwaltungskosten 2'000 2'000 1'937.55

97 Rückverteilungen 500 500 850.85
Nettoergebnis 500 500 850.85

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 500 500 850.85
Nettoergebnis 500 500 850.85

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 500 500 850.85
4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe 500 500 850.85

99 Nicht aufgeteilte Posten 55'000 130'500 115'700 458'531.93 4'772.21
Nettoergebnis 55'000 14'800 453'759.72

990 Nicht aufgeteilte Posten 130'500 108'000.00
Nettoergebnis 130'500 108'000.00

9903 Einlagen in die Reserven 130'500 108'000.00
3898.00 Einlagen in W+E-Reserve für Anlagen VV 113'000 88'000.00
3898.10 Einlagen in W+E-Reserve für Liegenschaften FV 17'500 20'000.00

995 Neutrale Aufwendungen und Erträge 4'772.21 4'772.21

9951 Zweckgebundene Zuwendungen 4'772.21 4'772.21
3511.00 Einlage in Fonds EK 4'772.21
4390.00 Übriger Ertrag 2'500.00
4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 30.15
4980.00 Interne Übertragung 2'242.06

999 Abschluss 55'000 115'700 345'759.72

Seite 58



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Erfolgsrechnung Einzelkonten nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU ER Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 55'000 115'700 345'759.72

9999 Abschluss 55'000 115'700 345'759.72
9000.00 Ertragsüberschuss 345'759.72
9001.00 Aufwandüberschuss 55'000 115'700

Seite 59



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Investitionsrechnung

Seite 60



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Erläuterungen zur Investitionsrechnung

Generelle Bemerkungen zur Investitionsrechnung

Konto Budget 2019

0290.5040.12 28'000         Bei der 1.5-Zimmerwohnung rechnen wir mit einem Mieterwechsel und wir würden bei dieser Gelegenheit das Bad sanieren

0290.5040.13 38'000         Wir planen bei der 4.5-Zimmerwohnung das Bad und die Küche zu erneuern

0290.5060.01 20'000         Im Gemeindesaal haben wir bereits Tische und Stühle ersetzt, dasselbe ist jetzt auch beim Rossstall geplant

1500.5620.00 25'800         Die Feuerwehr ersetzt den Personentransporter für die Feuerwehr-Sanität

6150.5010.12 150'000       Der Gemeinderat möchte die Strassenbeleuchtung modernisieren und die Beleuchtung auf LED umstellen.

6150.5010.13 80'000         Belagsarbeiten sind neu in der Investitionsrechnung, weil mit einer mehrjährigen Nutzungsdauer gerechnet werden kann

6150.5010.14 180'000       Der Kronenweg muss im Jahr 2019 neu gemacht werden

7101.5030.05 140'000       Ein Teil der Wasserleitung vom Püntweg, unter der Bahnlinie durch, zur Gärtnerei muss neu erstellt werden

7101.5030.07 170'000       Die Wasserleitung Kronenweg wird ebenfalls neu gemacht, zusammen mit dem Strassenbelag

7201.5290.04 35'000         Das "Geographische Informationssystem" muss laufend nachgeführt werden, es enthält alle Daten über die Leitungen der Gemeinde

7201.5290.04 70'000         Der "Generelle Entwässerungsplan" muss ebenfalls nachgeführt werden, er ist die übergerodnete Abwasser-Planung der Gemeinde

7410.5020.01 25'000         Der Gemeinderat möchte die Surbrenaturierung in Angriff nehmen. Dazu bedarf es zuerst einer entsprechenden Planung

7410.5290.01 20'000         Im Rahmen des Gewässerschutzes und des Schutzes vor Naturgefahren muss der Gewässerraum des Dorfbaches festgelegt werden

8200.5060.01 40'000         Der Forstbetrieb Oberes Wehntal benötigt ein neues Fahrzeug für den Personen- und Materialtransport

8791.5030.00 100'000       Das Fernwärmesystem soll weiter vergrössert werden, so dass man mehr Kunden anschliessen kann

0-9 In seinem Investitionsplan 2017 - 2026 geht der Gemeinderat in den nächsten 5 Jahren von jährlichen Investitionen im Strassenunterhalt von Fr. 

300'000 bis 470'000 aus. Im Wasser rechnet er mit 175'000 bis 565'000 und im Abwasser mit 175'000 bis 321'000. Die hohen Schwankungen haben 

damit zu tun, dass die zu sanierenden Strassen jeweils als ganze Etappe auf die kommenden Jahre verteilt wurden.

Seite 61



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Investitionsrechnung VV Sachgruppen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU IR VV Sachgruppen

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 971'000 1'491'000 1'406'793.80
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 175'000 128'500 4'910.65
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0 0 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 25'800 106'000 -160'798.15
57 Durchlaufende Investitionsbeiträge 0 0 0.00

Total Investitionsausgaben 1'171'800 1'725'500 1'250'906.30

Investitionseinnahmen
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen 0 0 0.00
61 Rückerstattungen 0 0 0.00
62 Abgang immaterielle Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 137'100 360'000 42'157.00
64 Rückzahlungen von Darlehen 0 0 0.00
65 Übertragung von Beteiligungen 0 0 0.00
66 Rückzahlungen eigener Investitionsbeiträge 0 0 0.00
67 Durchlaufende Investitionsbeiträge 0 0 0.00

Total Investitionseinnahmen 137'100 360'000 42'157.00

Investitionen im Verwaltungsvermögen

Total Investitionsausgaben 1'171'800 1'725'500 1'250'906.30
Total Investitionseinnahmen 137'100 360'000 42'157.00
Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+) -1'034'700 -1'365'500 -1'208'749.30

Seite 62



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Investitionsrechnung Aufgabenbereiche VV nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU IR VV Funkt 1stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

I IR Total Ausgaben / Einnahmen 1'085'800 137'100 1'647'500 360'000 703'662.25 42'157.00
Nettoinvestitionen / Einnahmenüberschuss 948'700 1'287'500 661'505.25

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT 25'800 11'100 131'500
Nettoergebnis 14'700 131'500

5 SOZIALE SICHERHEIT 13'000 1'112.85
Nettoergebnis 13'000 1'112.85

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 410'000 555'000 351'323.10 20'365.00
Nettoergebnis 410'000 555'000 330'958.10

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 510'000 100'000 548'000 100'000 351'226.30 21'792.00
Nettoergebnis 410'000 448'000 329'434.30

8 VOLKSWIRTSCHAFT 140'000 26'000 400'000 260'000
Nettoergebnis 114'000 140'000

Seite 63



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Investitionsrechnung Einzelkonten VV nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU IR VV Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

I IR Total Ausgaben / Einnahmen 1'288'900 1'288'900 1'725'500 360'000 1'293'063.30 1'293'063.30
Nettoergebnis 1'365'500

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 86'000 78'000 547'244.05
Nettoergebnis 86'000 78'000 547'244.05

02 Allgemeine Dienste 86'000 78'000 547'244.05
Nettoergebnis 86'000 78'000 547'244.05

022 Allgemeine Dienste, übrige 78'000
Nettoergebnis 78'000

0220 Allgemeine Dienste, übrige 78'000
5060.01 Ersatz Büromobiliar Gemeindehaus 35'000
5200.02 Einführung Geschäftskontrolle 43'000

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 86'000 547'244.05
Nettoergebnis 86'000 547'244.05

0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 86'000 547'244.05
5000.00 Gemeindehaus, Gestaltung Platz 29'126.05
5000.01 Teilstück Kat. 658, Wiese bei Museum, Übertrag FV-VV 271'600.00
5040.02 Gemeindehaus Behinderteng., Projekt 25'735.05
5040.04 Gemeindehaus, Behinderteng., bauliche Massn. 80'240.90
5040.05 Gemeindehaus, Behinderteng., Lift 22'946.20
5040.06 altes Schulhaus, Sanierungsarbeiten Treppenhaus 80'101.90
5040.07 Deckenleuchten Verwaltung 24'494.75
5040.08 Brandschutzmassnahmen Heimatmuseum 12'999.20
5040.12 Sanierung 1.5-Zimmerwohnung, Bad 28'000
5040.13 Sanierung 4.5-Zimmerwohnung, Bad und Küche 38'000
5060.01 Mobiliar Rossstall 20'000

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT 25'800 11'100 131'500
Nettoergebnis 14'700 131'500

14 Allgemeines Rechtswesen 25'500

Seite 64



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Investitionsrechnung Einzelkonten VV nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU IR VV Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Nettoergebnis 25'500

140 Allgemeines Rechtswesen 25'500
Nettoergebnis 25'500

1400 Allgemeines Rechtswesen 25'500
5290.00 Amtliche Vermessung (AV) 25'500

15 Feuerwehr 25'800 11'100 106'000
Nettoergebnis 14'700 106'000

150 Feuerwehr 25'800 11'100 106'000
Nettoergebnis 14'700 106'000

1500 Feuerwehr 25'800 11'100 106'000
5620.00 Investitionen Feuerwehrzweckverband 25'800 106'000
6310.00 Feuerwehrzweckverband Beiträge vom Kanton 11'100

5 SOZIALE SICHERHEIT 13'000 1'112.85
Nettoergebnis 13'000 1'112.85

57 Sozialhilfe und Asylwesen 13'000 1'112.85
Nettoergebnis 13'000 1'112.85

579 Fürsorge, übriges 13'000 1'112.85
Nettoergebnis 13'000 1'112.85

5790 Fürsorge, übriges 13'000 1'112.85
5060.01 ZV SDBD, Mobiliar 13'000
5620.00 ZV SDBD; IB Mobiliar 1'112.85

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 410'000 555'000 351'323.10 20'365.00
Nettoergebnis 410'000 555'000 330'958.10

61 Strassenverkehr 410'000 555'000 351'323.10 20'365.00
Nettoergebnis 410'000 555'000 330'958.10

Seite 65



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Investitionsrechnung Einzelkonten VV nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU IR VV Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

615 Gemeindestrassen 410'000 555'000 351'323.10 20'365.00
Nettoergebnis 410'000 555'000 330'958.10

6150 Gemeindestrassen 410'000 555'000 351'323.10 20'365.00
5010.00 Flurstrassen 25'000
5010.03 Alpstrasse 120'000
5010.06 Steinbruggstrasse, Erneuerung 195'235.05
5010.07 Gattikerweg 101'303.45
5010.08 LED-Beleuchtung Steinbruggstr./Püntweg 14'054.60
5010.09 Püntstrasse 350'000
5010.10 TCS-Parkplatz 10'000
5010.11 LED-Beleuchtung, Etappe 1 50'000
5010.12 LED-Beleuchtung, Etappe 2 150'000
5010.13 Belagsarbeiten 80'000
5010.14 Kronenweg 180'000
5060.00 Ersatz Werkfahrzeug 40'730.00
6320.00 Ersatz Werkfahrzeug, Beiträge 20'365.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 510'000 100'000 548'000 100'000 351'226.30 21'792.00
Nettoergebnis 410'000 448'000 329'434.30

71 Wasserversorgung 360'000 50'000 413'000 50'000 437'522.75 15'980.80
Nettoergebnis 310'000 363'000 421'541.95

710 Wasserversorgung 360'000 50'000 413'000 50'000 437'522.75 15'980.80
Nettoergebnis 310'000 363'000 421'541.95

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 360'000 50'000 413'000 50'000 437'522.75 15'980.80
5030.01 Wasserleitung Steinbruggstrasse 146'783.40
5030.02 Wasserleitung Wehntalerstrasse, Etappen 1 und 2 51'516.90
5030.03 Wasserleitung Wehntalerstrasse, Etappen 3 235'044.70
5030.04 Wasserleitung Püntstrasse 260'000
5030.05 Wasserleitung Kat.Nr. 1033 140'000
5030.07 WL Kronenweg 170'000
5040.01 Pumpwerk Längelen, Abdichtung 2'100.00
5040.03 Reservoir Feusi, Abdichtung 23'000
5040.04 Reservoir Feusi, Schieber 10'000

Seite 66



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Investitionsrechnung Einzelkonten VV nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU IR VV Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5290.02 Planung WV Wehntal+ 120'000 2'077.75
5290.03 WBW, Projektierung WL Längelen-Surbwis 50'000
6370.00 Wasseranschlussgebühren 50'000 50'000 15'980.80

72 Abwasserbeseitigung 105'000 50'000 135'000 50'000 -100'914.20 5'811.20
Nettoergebnis 55'000 85'000 106'725.40

720 Abwasserbeseitigung 105'000 50'000 135'000 50'000 -100'914.20 5'811.20
Nettoergebnis 55'000 85'000 106'725.40

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 105'000 50'000 135'000 50'000 60'996.80 5'811.20
5030.00 Kanalsanierung 2012 - 2015 1'375.65
5030.02 Regenwasserklärbecken, Sanierung 2'765.60
5030.07 Kanal-TV 2017 29'491.65
5030.08 Kanalsanierungen 2017 7'583.70
5030.09 Regenwasserklärbecken Tüfwies, Beschichtung 19'780.20
5030.10 Kanal-TV 2018 25'000
5030.11 Kanalsanierungen 2018 50'000
5290.01 GIS, Anteil Abwasser 35'000
5290.04 GEP 2 70'000 60'000
6370.00 Kanalisationsanschlussgebühren 50'000 50'000 5'811.20

7202 Kläranlagen [Gemeindebetrieb] -161'911.00
5620.00 Investitionsbeitrag Abwasserreinigungsanlage ARA -161'911.00

74 Verbauungen 45'000 14'617.75
Nettoergebnis 45'000 14'617.75

741 Gewässerverbauungen 45'000 14'617.75
Nettoergebnis 45'000 14'617.75

7410 Gewässerverbauungen 45'000 14'617.75
5020.00 Einlauf Dorfbach, Hochwasserschutz 11'784.85
5020.01 Renaturierung Surb, Projektierung 25'000
5290.00 Massnahmenplan Naturgefahrenkarte 2'832.90
5290.01 Dorfbach, Festlegung Gewässerraum 20'000

Seite 67



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Investitionsrechnung Einzelkonten VV nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU IR VV Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

8 VOLKSWIRTSCHAFT 140'000 26'000 400'000 260'000
Nettoergebnis 114'000 140'000

82 Forstwirtschaft 40'000 26'000 400'000 260'000
Nettoergebnis 14'000 140'000

820 Forstwirtschaft 40'000 26'000 400'000 260'000
Nettoergebnis 14'000 140'000

8200 Forstwirtschaft 40'000 26'000 400'000 260'000
5060.00 Ersatz Forstfahrzeug HSM 400'000
5060.01 Ersatz Personentransporter 40'000
6320.00 Ersatz Forstfahrzeug, Beiträge 260'000
6320.00 Ersatz Personentransporter, Beiträge 26'000

87 Brennstoffe und Energie 100'000
Nettoergebnis 100'000

879 Energie, übriges 100'000
Nettoergebnis 100'000

8791 Fernwärmebetrieb Energie, übriges [GdeBetrieb] 100'000
5030.00 FW Ausbau Leitungsnetz 100'000

9 FINANZEN 117'100 1'151'800 42'157.00 1'250'906.30
Nettoergebnis 1'034'700 1'208'749.30

99 Nicht aufgeteilte Posten 117'100 1'151'800 42'157.00 1'250'906.30
Nettoergebnis 1'034'700 1'208'749.30

999 Abschluss 117'100 1'151'800 42'157.00 1'250'906.30
Nettoergebnis 1'034'700 1'208'749.30

9999 Abschluss 117'100 1'151'800 42'157.00 1'250'906.30
5900.00 Passivierte Einnahmen allgemeiner Haushalt 117'100 42'157.00
6900.00 Aktivierte Ausgaben allgemeiner Haushalt 1'151'800 1'250'906.30

Seite 68



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Investitionsrechnung FV Sachgruppen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU IR FV Sachgruppen

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Ausgaben für Sachanlagen
70 Investitionen in Sachanlagen 0.00 0 0.00
72 Erwerbs- und Verkaufsnebenkosten von Sachanlagen 0.00 0 1'150.00
75 Übertragung von Sachanlagen aus dem VV 0.00 0 0.00
77 Übertragung realisierter Gewinne Sachanlagen in ER 0.00 0 23'030.00

Total Ausgaben 0.00 0 24'180.00

Einnahmen für Sachanlagen
80 Verkauf von Sachanlagen 0.00 0 24'180.00
82 Beiträge und Abgeltungen Dritter für Sachanlagen 0.00 0 0.00
85 Übertragungen von Sachanlagen ins FV 0.00 0 271'600.00
87 Übertragung realisierte Verluste Sachanlagen in ER 0.00 0 0.00

Total Einnahmen 0.00 0 0.00

Investitionen im Finanzvermögen

Total Ausgaben 0.00 0 24'180.00
Total Einnahmen 0.00 0 295'780.00
Ausgabenüberschuss (-) / Einnahmenüberschuss (+) 0.00 0 271'600.00

Seite 69



Polit. Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Investitionsrechnung Einzelkonten FV nach Funktionen
Budget / 2019 Polit. Gemeinde Oberweningen 1.1.2019 - 31.12.2019 BU IR FV Funkt 6stellig

Nummer Bezeichnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

I IR Total Ausgaben / Einnahmen 295'780.00 295'780.00

9 FINANZEN 295'780.00 295'780.00

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 24'180.00 295'780.00
Nettoergebnis 271'600.00

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 24'180.00 295'780.00
Nettoergebnis 271'600.00

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 24'180.00 295'780.00
7200.00 Erwerbs- & Verkaufsnebenkosten v. Grundstücken 1'150.00
7700.00 Übertrag realisierte Gewinne aus Grundstücken in ER 23'030.00
8000.00 Verkauf v. Grundstücken 24'180.00
8500.00 Übertrag v. Grundstücken ins VV 271'600.00

99 Nicht aufgeteilte Posten 271'600.00
Nettoergebnis 271'600.00

999 Abschluss 271'600.00
Nettoergebnis 271'600.00

9999 Abschluss 271'600.00
7990.00 Abgang Grundstücke FV 271'600.00

Seite 70



Politische Gemeinde Oberweningen Budget 2019

Anhang zum Budget

Seite 71



Polit. Gemeinde Oberweningen

Budget / 21.9.2018

Abschreibungen Budget 2019 Gemeinde Oberweningen

BU ER Arten_Funktionen

Bezeichnung

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen / Verkehrswege VV allgemeiner Haushalt 138'400 134'100 99'195.31

6150 Gemeindestrassen 138'400 134'100 99'195.31

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV allgemeiner Haushalt 15'500 15'200 15'385.00

6220 Regionalverkehr 15'200 15'200 15'149.00

7410 Gewässerverbauungen 300 236.00

3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV Eigenwirtschaftsbetriebe 220'800 277'700 278'370.04

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 128'600 130'500 141'926.38

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 71'600 128'600 117'911.66

8791 Fernwärmebetrieb Energie [Gemeindebetrieb] 20'600 18'600 18'532.00

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV allgemeiner Haushalt 70'700 64'900 71'455.00

0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 69'600 63'400 70'095.00

6150 Gemeindestrassen 1'100 1'100 1'021.00

8200 Forstwirtschaft 400 339.00

3300.41 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV Eigenwirtschaftsbetriebe 62'200 62'200 62'124.00

8791 Fernwärmebetrieb Energie [Gemeindebetrieb] 62'200 62'200 62'124.00

3300.50 Planmässige Abschreibungen Waldungen VV allgemeiner Haushalt 3'600 3'600 3'521.00

8200 Forstwirtschaft 3'600 3'600 3'521.00

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 63'800 39'500 24'747.00

0220 Allgemeine Dienste, übrige 4'400 7'500 3'079.00

0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 10'800

6150 Gemeindestrassen 8'300 9'000 8'296.00

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 2'700 2'700 2'611.00

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 700 700 624.00

8200 Forstwirtschaft 36'900 19'600 10'137.00

3320.90 Planmässige Abschreibungen Software 8'600 28'000 47'777.64

0220 Allgemeine Dienste, übrige 8'600 28'000 47'777.64

3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen allgemeiner Haushalt 23'000 21'000 17'461.00

1400 Allgemeines Rechtswesen 9'000 8'900 6'314.00

6150 Gemeindestrassen 1'800 1'744.00

7410 Gewässerverbauungen 4'500

7900 Raumordnung 9'500 9'500 9'403.00

8200 Forstwirtschaft 800

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

21.09.2018
Seite 72



Polit. Gemeinde Oberweningen

Budget / 21.9.2018

Abschreibungen Budget 2019 Gemeinde Oberweningen

BU ER Arten_Funktionen

Bezeichnung

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

3320.91 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen Eigenwirtschaftsbetriebe 45'700 26'900 9'053.00

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 18'900 14'400 2'352.00

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 26'800 12'500 6'701.00

3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge allgemeiner Haushalt an Gemeinden und Zweckverbände 40'500 44'900 29'779.00

1400 Allgemeines Rechtswesen 1'700 1'700 1'605.00

1500 Feuerwehr 32'100 36'600 23'265.00

1620 Zivilschutz 100 21.00

3410 Sport 3'900 3'900 3'845.00

5790 Fürsorge, übriges 2'700 2'700 1'043.00

3660.21 Planm. Abschreibungen Investitionsbeiträge Eigenwirtschaftsbetriebe an Gemeinden und Zweckverbände 66'100 72'100 67'421.00

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 66'100 72'100 67'421.00

3660.60 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an private ohne Erw. 2'200 1'100 1'059.00

4120 Kranken- und Pflegeheime 1'100 1'100 1'059.00

4210 Ambulante Krankenpflege 1'100

4660.00 Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge vom Bund für den allgemeinen Haushalt 1'200 1'200 1'126.00

1400 Allgemeines Rechtswesen 1'200 1'200 1'126.00

4660.00 Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge vom Bund für SPF 900 22'100 22'000.00

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 900 900 811.00

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 21'200 21'189.00

4660.10 Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von Kantonen für den allgemeinen Haushalt 25'600 24'900 24'576.00

1400 Allgemeines Rechtswesen 1'600 1'600 1'513.00

1500 Feuerwehr 11'800 11'100 11'058.00

6150 Gemeindestrassen 4'300 4'300 4'204.00

6220 Regionalverkehr 7'900 7'900 7'801.00

4660.11 Plnm. Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von Kantonen für Eigenwirtschaftsbetriebe 10'000 13'800 25'340.67

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 5'800 5'800 17'450.67

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 2'400 6'200 6'166.00

8791 Fernwärmebetrieb Energie [Gemeindebetrieb] 1'800 1'800 1'724.00

4660.20 Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von Gemeinden für den allgemeinen Haushalt 22'400 5'100 5'069.00

8200 Forstwirtschaft 22'400 5'100 5'069.00

4660.21 Plnm. Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von Gemeinden für Eigenwirtschaftsbetriebe 3'200 3'200 3'127.00

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 3'200 3'200 3'127.00

4660.70 Plnm. Auflösung passivierter Investitionsbeiträge von privaten Haushalten für den allg. Haushalt 500 1'000 895.60

21.09.2018
Seite 73



Polit. Gemeinde Oberweningen

Budget / 21.9.2018

Abschreibungen Budget 2019 Gemeinde Oberweningen

BU ER Arten_Funktionen

Bezeichnung

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

3410 Sport 500 500 423.00

6150 Gemeindestrassen 500 472.60

4660.71 Planm. Aufl. pass. IR-Beitr. priv. HaushaltenPlanmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge 251'100 264'000 262'620.78

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 155'400 163'000 163'860.18

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 83'200 88'500 86'260.60

8791 Fernwärmebetrieb Energie [Gemeindebetrieb] 12'500 12'500 12'500.00

Zusammenfassung

Abschreibungen Verwaltungsvermögen 33xx 652'300.00 673'100.00 629'088.99

Abschreibungen Investitionsbeiträge 366x 108'800.00 118'100.00 98'259.00

Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 761'100.00 791'200.00 727'347.99

./. Auflösung passiv. Investitionsbeiträge 466x -314'900.00 -335'300.00 -344'755.05

Total Abschreibungen / Wertberichtigungen (netto) 446'200.00 455'900.00 382'592.94

21.09.2018
Seite 74



Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Finanzkennzahlen
Budget / 2019 1.1.2019 - 31.12.2019

2019 2018 2017 Richtwerte

Steuerfuss 35 37 39 %

Einwohnerzahl per 31.12 1870 1850 1797

Steuerkraft pro Einwohner 27.91

Selbstfinanzierungsgrad 36.96 43.25 89.38 %

Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln
finanziert werden können.
Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt
gegen 100% sein.

über 100 %
80 - 100 %

50 - 80 %
0 - 50 %

< 0 %

sehr gut
gut
genügend
ungenügend
sehr schlecht

Nettoverschuldungsquotient - - -278.25%

Anteile der direkten Steuern der natürlichen und juristischen
Personen (Jahrestranchen), die erforderlich wären, um die
Nettoschulden abzutragen

< 100 %
100 - 150 %

> 150 %

gut
genügend
schlecht

Zinsbelastungsanteil -0.12 %

Anteil des 'verfügbaren Einkommens', welcher durch den
Zinsaufwand gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto grösser der
Handlungsspielraum

0 - 4 %
4 - 9 %

> 9 %

gut
genügend
schlecht

Bruttoverschuldungsanteil - - 33.36 %

Grösse zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw. der
Frage, ob die Verschuldung in einem angemessenen Verhältnis
zu den erwirtschafteten Erträgen steht.

< 50 %
50 - 100 %

100 - 150 %
150 - 200 %

> 200 %

sehr gut
gut
mittel
schlecht
kritisch

Seite 75



Gemeinde Oberweningen Gemeinde Oberweningen

Finanzkennzahlen
Budget / 2019 1.1.2019 - 31.12.2019

2019 2018 2017 Richtwerte

Investitionsanteil 15.97 22.50 17.07 %

Aktivität im Bereich der Investitionen
< 10 %

10 - 20 %
20 - 30 %

> 30 %

Investitionstätigkeit:
schwache
mittlere
starke
sehr starke

Kapitaldienstanteil 4.98 %

Mass für die Belastung des Haushaltes durch Kapitalkosten, d.h.
wie stark der Laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die
Abschreibungen (=Kapitaldienst) belastet ist.

< 5 %
5 - 15 %

>15 %

geringe Belastung
tragbare Belastung
hohe Belastung

Nettoschuld I pro Einwohner - - -3'565.39 Fr.

Beurteilungsgrösse für die kommunale Verschuldungssituation
gemessen an der Grösse.

< 0 CHF
1 - 1000 CHF

1001 - 2500 CHF
2501 - 5000 CHF

> 5000 CHF

Nettovermögen
geringe Verschuldung
mittlere Verschuldung
hohe Verschuldung
sehr hohe Verschuldung

Selbstfinanzierungsanteil 14.37 %

Anteil des Ertrags, welcher zur Finanzierung der Investitionen
aufgewendet werden kann.

> 20 %
10 - 20 %

<10 %

gut
mittel
schlecht

Seite 76


	VA 2019 Oberweningen GR - 01 - Titel
	VA 2019 Oberweningen GR - 02 - Inhalt
	VA 2019 Oberweningen GR - 03 - Titel Anträge Berichte Beschlüsse
	VA 2019 Oberweningen GR - 04 - Bericht GR
	VA 2019 Oberweningen GR - 05 - Antrag GR
	VA 2019 Oberweningen GR - 06 - Antrag RPK
	VA 2019 Oberweningen GR - 07 - Antrag GV
	VA 2019 Oberweningen GR - 08 - Titel Übersicht
	VA 2019 Oberweningen GR - 09 - Übersicht Steuern
	VA 2019 Oberweningen GR - 10 - Übersicht Erfolgsausweis
	Bilanz
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag
	Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit
	Finanzaufwand
	Ergebnis aus Finanzierung
	Ausserordentlicher Aufwand
	Ausserordentliches Ergebnis
	Jahresergebnis Erfolgsrechnung
	Investitionsausgaben VV
	Investitionseinnahmen VV
	Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen
	Total Ausgaben
	Total Einnahmen
	Nettoinvestitionen Finanzvermögen
	Aufwandüberschuss (-) / Ertragsüberschuss (+) ER
	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Abschreibungen Investitionsbeiträge
	Wertberichtigung Darlehen
	Wertberichtigungen Beteiligungen VV
	Auflösung passiv. Investitionsbeiträge
	Aufwertungen VV
	Einlagen in Fonds und Spezialfinanz.
	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierung
	Einlagen in das Eigenkapital
	Entnahmen aus dem Eigenkapital

	Selbstfinanzierung
	Finanzierungsfehlbetrag
	Selbstfinanzierungsgrad (in %)


	VA 2019 Oberweningen GR - 12 - Übersicht Haushaltsgleichgewicht
	VA 2019 Oberweningen GR - 13 - Übersicht Mittelfristiger Haushaltsausgleich
	VA 2019 Oberweningen GR - 14 - Titel Erläuterungen ER
	VA 2019 Oberweningen GR - 15 - interne Verzinsung
	VA 2019 Oberweningen GR - 16 - Erläuterung ER 0
	VA 2019 Oberweningen GR - 17 - Erläuterung ER 1
	VA 2019 Oberweningen GR - 18 - Erläuterung ER 3 4
	VA 2019 Oberweningen GR - 19 - Erläuterung ER 5 6
	VA 2019 Oberweningen GR - 20 - Erläuterung ER 7
	VA 2019 Oberweningen GR - 21 - Erläuterung ER 8
	VA 2019 Oberweningen GR - 22 - Erläuterung ER 9
	VA 2019 Oberweningen GR - 23 - ER Sachgruppe
	Bilanz
	Personalaufwand
	Total Betrieblicher Aufwand
	Fiskalertrag
	Total Betrieblicher Ertrag
	Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit
	Finanzaufwand
	Ergebnis aus Finanzierung
	Operatives Ergebnis
	Ausserordentlicher Aufwand
	Ausserordentliches Ergebnis
	Jahresergebnis Erfolgsrechnung
	Interne Verrechnungen: Aufwand


	VA 2019 Oberweningen GR - 24 - ER Aufgaben
	ER Total Aufwand / Ertrag
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT
	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	GESUNDHEIT
	SOZIALE SICHERHEIT
	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	VOLKSWIRTSCHAFT
	FINANZEN UND STEUERN

	Ertragsüberschuss / Aufwandsüberschuss
	Total

	VA 2019 Oberweningen GR - 25 - ER Detail
	ER Total Aufwand / Ertrag
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	Legislative und Exekutive
	Legislative
	Exekutive

	Allgemeine Dienste
	Finanz- und Steuerverwaltung
	Allgemeine Dienste, übrige
	Verwaltungsliegenschaften, übriges


	ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT
	Öffentliche Sicherheit
	Polizei

	Rechtssprechung
	Rechtssprechung

	Allgemeines Rechtswesen
	Allgemeines Rechtswesen

	Feuerwehr
	Feuerwehr

	Verteidigung
	Militärische Verteidigung
	Zivile Verteidigung


	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	Kultur, übrige
	Bibliotheken
	Kultur, übriges

	Medien
	Massenmedien

	Sport und Freizeit
	Sport
	Freizeit


	GESUNDHEIT
	Spitäler, Kranken- und Pflegeheime
	Kranken-, Alters- und Pfegeheime

	Ambulante Krankenpflege
	Ambulante Krankenpflege

	Gesundheitsprävention
	Alkohol- und Drogenprävention
	Krankheitsbekämpfung, übrige
	Lebensmittelkontrolle

	Gesundheitswesen, übriges
	Gesundheitswesen, übriges


	SOZIALE SICHERHEIT
	Krankheit & Unfall
	Prämienverbilligungen

	Invalidität
	Ergänzungsleistungen IV
	Invalidenheime

	Alter + Hinterlassene
	Alters- + Hinterlassenenversicherung AHV
	Ergänzungsleistungen AHV
	Leistungen an Alter

	Familie und Jugend
	Alimentenbevorschussung und -inkasso
	Jugendschutz
	Leistungen an Familien

	Arbeitslosigkeit
	Arbeitslosigkeit

	Sozialhilfe und Asylwesen
	Beihilfen / Zuschüsse
	Wirtschaftliche Hilfe
	Asylwesen
	Fürsorge, übriges


	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
	Strassenverkehr
	Kantonsstrassen
	Gemeindestrassen

	Öffentlicher Verkehr
	Bahninfrastruktur
	Regionalverkehr


	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	Wasserversorgung
	Wasserversorgung

	Abwasserbeseitigung
	Abwasserbeseitigung

	Abfallwirtschaft
	Abfallwirtschaft

	Verbauungen
	Gewässerverbauungen

	Arten- und Landschaftsschutz
	Arten- und Landschaftsschutz

	Übriger Umweltschutz
	Friedhof und Bestattung

	Raumordnung
	Raumordnung


	VOLKSWIRTSCHAFT
	Landwirtschaft
	Strukturverbesserungen
	Produktionsverbesserungen Pflanzen

	Forstwirtschaft
	Forstwirtschaft

	Jagd und Fischerei
	Jagd und Fischerei

	Tourismus
	Tourismus

	Banken und Versicherungen
	Banken und Versicherungen

	Brennstoffe und Energie
	Elektrizität
	Energie, übriges


	FINANZEN UND STEUERN
	Steuern
	Steuern

	Finanz- und Lastenausgleich
	Finanz- und Lastenausgleich

	Vermögens- und Schuldenverwaltung
	Zinsen
	Liegenschaften des Finanzvermögens
	Finanzvermögen, n.a.g.

	Rückverteilungen
	Rückverteilungen aus CO2-Abgabe

	Nicht aufgeteilte Posten
	Nicht aufgeteilte Posten
	Neutrale Aufwendungen und Erträge
	Abschluss




	VA 2019 Oberweningen GR - 60 - Titel IR
	VA 2019 Oberweningen GR - 61 - IR Erläuterungen
	VA 2019 Oberweningen GR - 62 - IR VV Sachgruppen
	Bilanz
	Investitionsausgaben
	Total Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen
	Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen
	Total Investitionseinnahmen
	Investitionen im Verwaltungsvermögen


	VA 2019 Oberweningen GR - 63 - IR VV Funktionen
	IR Total Ausgaben / Einnahmen
	ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT
	SOZIALE SICHERHEIT
	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	VOLKSWIRTSCHAFT


	VA 2019 Oberweningen GR - 64 - IR VV Detail
	IR Total Ausgaben / Einnahmen
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	Allgemeine Dienste
	Allgemeine Dienste, übrige
	Allgemeine Dienste, übrige

	Verwaltungsliegenschaften, übriges
	Verwaltungsliegenschaften, übriges



	ÖFFENTLICHE ORDNUNG + SICHERHEIT
	Allgemeines Rechtswesen
	Allgemeines Rechtswesen
	Allgemeines Rechtswesen


	Feuerwehr
	Feuerwehr
	Feuerwehr



	SOZIALE SICHERHEIT
	Sozialhilfe und Asylwesen
	Fürsorge, übriges
	Fürsorge, übriges



	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
	Strassenverkehr
	Gemeindestrassen
	Gemeindestrassen



	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	Wasserversorgung
	Wasserversorgung
	Wasserwerk [Gemeindebetrieb]


	Abwasserbeseitigung
	Abwasserbeseitigung
	Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb]
	Kläranlagen [Gemeindebetrieb]


	Verbauungen
	Gewässerverbauungen
	Gewässerverbauungen



	VOLKSWIRTSCHAFT
	Forstwirtschaft
	Forstwirtschaft
	Forstwirtschaft


	Brennstoffe und Energie
	Energie, übriges
	Fernwärmebetrieb Energie, übriges [GdeBetrieb]



	FINANZEN
	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss
	Abschluss





	VA 2019 Oberweningen GR - 69 - IR FV Sachgruppen
	Bilanz
	Ausgaben für Sachanlagen
	Total Ausgaben
	Einnahmen für Sachanlagen
	Verkauf von Sachanlagen
	Total Einnahmen
	Investitionen im Finanzvermögen


	VA 2019 Oberweningen GR - 70 - IR FV Detail
	IR Total Ausgaben / Einnahmen
	FINANZEN
	Vermögens- und Schuldenverwaltung
	Liegenschaften des Finanzvermögens
	Liegenschaften des Finanzvermögens


	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss
	Abschluss





	VA 2019 Oberweningen GR - 71 - Titel Anhang
	VA 2019 Oberweningen GR - 72 - Abschreibungen
	VA 2019 Oberweningen GR - 75 - Kennzahlen
	Steuerfuss


